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Nőnap Magyarlakon – 2015 tavasz
„...ha megütöm a lottón a 

főnyereményt,
Egy hétig táncolok az asztal 

tetején…”
Bár a jelenlévők közül senki 

sem ütötte meg az ezekben a 
hetekben már gigantikus mé-
retűre duzzadt lottó főnyere-
ményt – nem bánkódtunk egy 
percig sem emiatt, a mulatós 
zene második sora részben be-
teljesült hölgyeink számára. A 
frenetikus hangulatú nőnapi 
bál csúcspontjaként ugyanis 
tűzről-pattant menyecskék ke-
rültek egyszer csak az asztal 
tetejére, ott ropták a táncot 
a magyarlaki kultúrházban 
március első szombatján késő 
este. Nem is egy hétig ropták, 
de a lényegen nem változtat, 
jó hangulatban, nagy kedvvel 
énekeltek, táncoltak lányok 
és fiúk, idősebbek és fiatalok 
idei nőnapi rendezvényünkön. 
Ekkor már a kiváló légkört 
teremtő zenész, a láthatóan 
maga is jól mulató Ambrus 
Tamás alias Tomee és csinos 
partnere jóvoltából túl vol-
tunk Polgármester úr felkéré-
sén némi segély folyósítására, 
Erzsi 19. születésnapját több 
számban is megünnepeltük, 
elzavartuk a sárgalábú cinegét 

nádfedeles házunk tetejéről, 
Jóska is felszólíttatott haza-
jövetelre, vacsora-kihüléssel 
megfenyegetve. Bármifé-
le hazamenetel előtt pedig 
még felcsavartuk a szőnye-
get, egymást felül- de inkább 
alulmúlva – parkettaközelbe 
ereszkedve (már aki) – tvisz-
teltünk fiatalok a lélekben (is) 
fiatalokkal.

Mindez az est második felé-
ben történt, melyet egy finom 
vacsora alapozott meg, és ha 
már így visszafelé haladunk a 
történésekben, a vacsorához 
az étvágyat Magyarlak férfi-
közösségének kulturális-szó-
rakoztató műsora teremtette 
meg.

A műsort illetően viszont 
már haladjunk időrendben.

Szerény személyem konferá-
lása mellett elsőként Monek 
Gyula polgármester úr köszön-
tötte Magyarlak hölgyeit me-
leg szavakkal, szép idézetek-
kel. Ezt követően Hegyi Dani, 
a szentgotthárdi Vörösmarty 
Mihály Gimnázium tanulója 
szavalta el Kosztolányi De-
zső: Nők című versét. Sza-
vakkal szebben nem nagyon 
fogalmazható meg az, amit 

nő jelent férfinak, Kosztolá-
nyi versében mégis minden 
árnyalat, véglet benne van, 
összegzésképpen pedig: 

„...Mindegyik leányom, 
mindegyik feleségem,mindegyik 
barátnõm, rejtélyes kedvesem.

Mindegyik anyám.”

A vers után vidámabb vi-
zekre evezve egy humoros je-
lenetnek lehettünk szem- és 
fültanúi. A magyar egészség-
ügy kimeríthetetlen forrást 
kínál szórakoztató élmények 
bemutatására, persze legin-
kább akkor tudunk ezen jót 
mulatni, ha nem mi vagyunk 

szen a rumba maga a megtes-
tesült szenvedély, melyet férfi 
a nő, nő a férfi elcsábítására 
használ. 

A csábítás kecses mozdula-
tai után ismét visszaléptünk 
az egészségügy területére, a 
szórakoztató jelenet egy or-
vosi ügyeleten játszódik, vész-
helyzet amúgy magyar módra, 
betegünk Bartakovics Tomi 
kálváriája, Köncz és Nagy 
doktor urak valamint Szukics 
nővér asszisztenciája mellett 
teljesedett ki – vagy be. 

Aztán Enjoy tánc ismét, 
újabb latin tánc. A Jive egy 
fiatalos, lendületes, ritmu-

annak szenvedő alanyai. A je-
lenetben a mit sem sejtő beteg, 
Demeter úr került Dr. Szukics 
és Dr. Mesics karmaiba.

A vidám jelenet után a 
szentgotthárdi Enjoy tánc-
együttes lépett színpadra, akik 
erre az estére latin táncokat 
hoztak nekünk. Az öt latin 
tánc közül elsőként egy rum-
bát láthattunk. Ez a tánc, akár 
csak a többi latin tánc igazán 
illett nőnapi műsorunkba, hi-

sos tánc, zenéje gyors, len-
dületes, temperamentumos, 
magávalragadó, gondtalan, 
életvidám, fiatalos. Hibásan 
- rock’n roll-ként is szokták 
emlegetni. Az Enjoy tánco-
sai nevükhöz híven láthatóan 
nagy élvezettel és lelkesedés-
sel táncolták el nekünk, nagy 
sikert aratva fiú és lány néző-
ink körében is. 

A Jive után újra egy ka-
baréjelenetben csillogtatták 
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Milyen értékeket vallunk, mi fontos szá-
munkra Magyarlakon, mivel okozhatunk örö-
met egymásnak, milyen irányba halad közsé-
günk, mit teszünk hétköznapjaink szebbététele 
érdekében, tudunk-e együtt ünnepelni, tu-
dunk-e szeretni? Mély gondolatokat takaró 
kérdésekre keressük az egyszerű válaszokat. 

Teréz anyát idézve: “Nagy dolgokat tenni 
nem tudunk, csak kicsiket, nagy szeretettel.” 
Aktuális számunkban kicsi dolgokról, apró 
tevékenységekről számolunk be; nem váltottuk 
meg az elmúlt három hónapban sem a világot, 
de hozzátettük a magunk apró lépéseit ahhoz, 
hogy jobban érezzük magunkat egy 750 fős kö-
zösségben. Egy őszinte, takargatnivaló nélküli 

közösségben, amelyben keressük a magunk 
boldogulását is, nem megfeledkezve a másik 
boldogulásáról, öröméről. Mindezt szeretettel 
tesszük, apró ajándékot nyújtunk át egymásnak 
óvodásként, iskolásként, férfiként, nőként, 
tűzoltóként, focistaként, szülőként, papként, 
művelődés-szervezőként, iskola igazgatóként, 
polgármesterként, jegyzőként, képviselőként, 
egyszerű verselőként. Mindezen apró ajándé-
kainkat igyekszünk lapunk hasábjain keresztül 
cikkeinkben ezúttal is átadni.

Ha már értékek: Települési Értéktárban 
gyűjtjük helyben fontosnak tartott dolga-
inkat, legyen az tárgyban, tevékenységben 
megtestesülő érték, erről is külön híradásban 

olvashatnak. Nem nevesíthető azonban min-
den; szeretetből fakadó összefogást, összetar-
tást megtestesítő érzéseinkre nincs megfelelő 
kategória, talán csak ha egy Lelki Értéktárat 
is megnyitnánk Magyarlak számára. Milyen 
tételekből is állhatna az? Egészséges és szép 
környezetben élhetünk itt a Rába völgyében, 
közéletünk, múltunk, jelenünk tisztasága biza-
kodással tölt el bennünket a jövőt illetően is. 
Saját jövőnk és gyerekeink jövője is szép lehet, 
ha hónapról-hónapra, napról-napra apró dol-
gokkal gazdagítjuk egymást, egymás életét. 

Ezúttal is köszönjük mindenkinek, aki egy 
ilyen apró hozzájárulással, cikk, tudósítás, vers 
írásával e lelki gazdagítás mögé felsorakozott.

TARTALOM:

Nőnap 2015 ....................................................................1

Aktuális számunkról ......................................................2

Beszámoló rendezvényeinkről .......................................4

Rendezvényterv 2015 ....................................................5

Interjú Károly Andival ...................................................6

Magyarlakiak tollából ....................................................8

Magyarlak aranylapjairól ...............................................8

Tűzoltó beszámoló .......................................................10

Iskolánk életéből ..........................................................11

Óvodai életképek..........................................................13

Szülőknek – gyermekekről...........................................14

Önkormányzati jegyzőkönyvek, hírek ........................15

Hitélet ...........................................................................21

Sporthírek .....................................................................23

Hirdetmények, egyebek ...............................................24

Hírmondónk aktuális számának tartalmáról

színészi képességeiket magyarlaki ifjaink. 
Ezúttal a kabaré világának két kimeríthe-
tetlen célpontját hozták elénk: magyar 
rendőr igazoltat egy enyhén narkós, ittas, 
magyar celebet. A szerv képviseletében 
Barta törzsszászlós, az elszállt híresség 
szerepében pedig Szukics “Nakiakirály” 
Máté tetszelgett.

A valós elemeket sem nélkülöző tréfa 
után a mai este utolsó latin táncát tán-
colták el az Enjoy attratktív táncosnői, 
táncosai. A Kern Dóra, Volner Márkó 
és a Kiss Andrea, Merkli Bálint páro-
sok ebben a táncban is megcsillogtatták 
tudásukat, érzelemmmel, gesztusokkal  
teli mozdulataik az afrikai eredetű szam-
bában is megmutatkoztak. Korábban a 
megbilincselt rabszolgák mozdulatait 
szimbolizálta a szamba szaggatott moz-
gássora, napjainkban leginkább a dél-
amerikai karneválok elengedhetetlen 
kellékeként ismerjük, a felvonulásokon 
szambaiskolák mutatják be az év során 
tanultakat, magas szintű tudásukat, latin 
szépségüket. 
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A műsor zárószámában felvonultak 
Magyarlak olimpiára készülő sportolói, 
a szinkronúszó válogatott (babérjaira 
méltán pályázó) tagjai. Aki látott már 
kecses szinkronúszó lányokat, tökéletes 
harmóniában, összehangolt gyakorlat-
sorral, a fizika törvényeit sokszor szinte 
meghazudtolva az uszoda kék vízében, 
annak nem kell hosszasan ecsetelni, fi-
aink kifinomult mozdulatai mennyire 
közelítették ezt a csodálatos látványt. 
Hosszan szólt a megérdemelt vastaps a 
kemény felkészülést igénylő mutatvány-
hoz. Álljon itt megörökítve nevük is, a 
riói olimpián figyeljék önök is, televíziós 
közvetítések során felbukkannak-e (a 
víz alól): Demeter, Horváth, Monek, 
Kukor, Mesics és Labritz nevekre kell 
majd fülünket hegyeznünk. 

Magyarlak hölgyei nevében, ugyanúgy 
férfitársaim nevében ezen sorokkal is 
megköszönjük a fellépőknek, a műsor és 
a rendezvény létrejöttében segítőknek a 
munkáját. Köszönjük, hogy ismét együtt 
lehettünk, együtt ünnepelhettünk. Külön 
köszönet illeti a szervezésért Kultúrhá-
zunk új művelődés-szervezőjét, Károly 
Andreát, aki nélkül mi fiúk ezúttal is csak 
félmunkát végezhettünk volna. 

És azt is köszönjük, hogy láthatóan 
sikerült ezen az estén ismét örömet sze-
reznünk, hogy egyáltalán örömet szerez-
hettünk az ünnepelteknek. Az egész est 
rólatok, lányokról, asszonyokról, nőkről 
szólt. Nem azt szerettük volna demonst-
rálni, hogy ez az egyetlen nap az évben, 
ami igazán a tiétek. Azt szerettük volna 
üzenni, hogy minden egyes nap az évben 
tisztelünk, megbecsülünk, egy szóban 
összefoglalva szeretünk benneteket, ez a 
nap pedig arra hivatott, hogy ezt az érzé-
sünket ne tartsuk magunkban. Ne fojtsuk 
el úgy „kemény férfimódra” irántatok 
érzett legmélyebb érzelmeinket, hanem 
álljunk ki nagy nyilvánosság elé, és han-
gosan valljuk meg, üzenjük meg minden 
hölgytársunknak és férfitársunknak, hogy 
mit is érzünk valójában a mai napon 
és az év többi csendes hétköznapján is 
irántatok.

Reméljük őszintén sikerült ezt az üze-
netet átadnunk.

Frigy József
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Kultúrházunk szervezésében 
az idei évben, 2014 telén is 
szeretettel vártuk a kicsiket és 
nagyobbakat karácsonyváró 
rendezvényünkön a Szeretet 
Ünnepe előtti utolsó vasárnap 
délután. Először magyarlaki 
iskolások adtak ízelítőt vers-
mondói és zenei, hangszeres 
tudásukból. Ezt követően Jó-
kai Mór: Melyiket a kilenc kö-

A bajánsenyei Kerkabarka Színjátszó 
csoport nem ismeretlen a község lakói szá-
mára, hiszen minden évben új előadással 
örvendeztetik meg közönségüket. Így volt 
ez február 22-én délután Magyarlakon is. 
A művelődési ház teltházas közönsége a 
bajánsenyei színjátszás 115 éves jubileuma 
alkalmából bemutatott előadást láthatta. 
Dr. Szöllősi Judit, az előadás rendezője 
mesélt arról, miért éppen ezzel az előadás-
sal ünnepelték a jubileumot. A község 
helytörténeti gyűjteményében – aminek 

Karácsonyváró délután

Magyarlakon szerepeltek a bajánsenyei Színjátszók

zül? című elbeszélésének rövid 
színpadi változatát adták elő 
általános iskolás és gimnáziu-
mi tanulóink, kiegészülve Jut-
kával, aki a zsörtölődő öregúr 
szerepét alakította. A csizma-
dia szerepében Misit láthattuk, 
narrátorként Edit működött a 
jelenetben közre.

A kulturális műsor után 
körülvettük a karácsonyfát, 

megcsodáltuk fényeit, díszeit, 
a kisebbek a fa alatti, szaloncu-
korral és naranccsal teli kosarat 
dézsmálhatták meg. A színpa-
don vidám kergetőzés kezdő-
dött, lehetőség nyílt rajzolásra, 
színezésre, legozásra, egymás 
közötti játékra.

Az est leginkább népszerű 
foglalkozása a mézeskalács 
sütés volt. Magyarics Betti-

na és Dancsecs Jutka gondos 
háziasszonyként irányítgatta a 
tészta gyúrását, kiszaggatását, 
sütését és diszítését. Lányok, 
de meglepetésre lelkes fiúk is 
kiélhették kreativitásukat, szí-
nes-díszes kalácskákat vihettek 
haza, melyek az otthon felállí-
tott karácsonyfákra kerülhettek 
néhány rövid nap múltán.

Frigy József

nagyrészét  Balek Tamás gyűjteménye teszi 
ki – felfedeztek egy korabeli plakátot, amin 
az 1899-es dátum szerepel. Így adott volt, 
hogy a jubileumon a plakáton szereplő 
darabokat ismét bemutassák. Sikerült is 
neki a hajdan előadott darabokból ket-
tőnek a szövegkönyvére rábukkanni. A 
hiányzó kettőt pedig Török Rezső korabeli 
műveivel pótolták. 

A darabok az előadás sorrendjében. 
Potier: Hol a férj? A gazdag nyugdíjas 
hajóskapitány, hogy ne éljen egyedül, 

maga mellé veszi a szerinte kissé habókos 
unokaöccsét, azzal a feltétellel, hogy az 
nőtlen. Persze az unokaöcsnek csinos fele-
sége van, aki természetesen meg is jelenik 
és a kapitány rögtön belé is szeret. Ebből 
fakadnak a bonyodalmak. Szerepel még 
egy különös ember, akinek a kiléte titok 
marad mindvégig.

Másodikként Török Rezső: Forog, vagy 
nem forog? Forog-e a Föld, vagy nem fo-
rog? Ki az úr a házban, a férfi-e avagy a 
női rafinéria. 
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Harmadiknak Török Rezső: 72-es őrház 
című jelenete. A részeges bakter házassága 
veszélybe kerül, amióta gyermekük elment 
Amerikába. Teljesen magába roskadt, iszik, 
kimaradozik. De az asszonynak is van tit-
ka. Őt is látogatja egy fiatalember, akivel 

éjszaka beszélget, ölelkezik. Jön a botrány, 
de kiderül, hogy akit az asszony ölelgetett, 
az a hazatérő gyermek. Minden meg van 
bocsájtva, az életük is megváltozik, vagy 
nem? És végül negyedikként az Eprező 
leány dramatizált változata.

Ez az előadás is megmutatta, milyen te-
hetségek élnek köztünk. És azt, hogy a 115 
éve létező konfliktusok ma is aktuálisak, 
az akkori humor, a báj ma is tartalmas 
szórakozást nyújt a nézőknek. Várjuk a 
folytatást. Károly Andrea

MAGYARLAK KÖZSÉG  2015. ÉVI RENDEZVÉNYEI

Tervezett dátum Rendezvény

Február 22. Kerkabarka színjátszók

Március 7. Nőnap

Március 29. Nagyböjti fáklyás körmenet

Április 25. Önkéntes fiatalok napja

Május 3. Anyák napja

Május 16. Sportnap

Május 24. Szőlőhegyi szentmise

Május 30. Férfiak napja

Június 4. Trianoni megemlékezés 

Június 7. Gyereknap

Június 29.-július 2. Nyári tábor a magyarlaki gyermekeknek

Augusztus 29. Magyarlak Települési Értéktár bemutató
Magyarlaki Kulturális és 
Hagyományőrző Fesztivál – Falunap

Szeptember 13. Búcsú

Október 4. Idősek napja

Október 24. Tökfaragó délután

November 28. Adventi koszorú készítés

December 5. Mikulás-járás

December 20. Karácsonyváró ünnep

December 24. Forraltborozás

EGYHÁZI ÜNNEPEINK, ZARÁNDOKLATOK 2015-BEN

Május 1. Egyházmegyei zarándoklat – Andocs, So-
mogy megye

Május 3. 10:00 Bérmálás Csörötneken

Május 25. 10:00 Püspöki szentmise - a Szent Márton 
jubileumi év zarándoklata 
Rönök Szent Imre templom 

Május 31. 11:00 Elsőáldozás Magyarlakon

Június 27. Mária Bild-i gyalogos zarándoklat

Július 14. – 18. Máriacelli gyalogos zarándoklat

Augusztus 22. 1Úton nemzetközi Mária Út zarándoklat

December 12. Brenner János éjszakai zarándoklat 
Rábakethely-Zsida
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– H: kezdjük egy kis ismerkedéssel. So-
kunk számára nem cseng ismeretlenül neved; 
szentgotthárdi kulturális és művelődési tevé-
kenységed néhány részlete is többé kevésbé 
ismert, megkérlek mondj néhány szót első-
ként magadról, majd eddigi tevékenységedről 
kultúra és művelődés területén. Mi az, ami 
tevékenységed során a legnagyobb örömet 
okozta, amit igazán sikernek éltél meg? 

– A: Szentgotthárdon születtem, a 
gimnázium elvégzését követően Pécsre 
kerültem a tanárképző főiskolára, ahol 
népművelés-ének szakon végeztem. Dip-
loma után a szentgotthárdi Zeneiskolában 
kezdtem tanítani, majd 3 év múlva vál-
tottam munkahelyet, a helyi művelődési 
házba kerültem, ahol egészen ez év január 
16-ig dolgoztam. A több mint 20 év alatt 
elvégeztem még a pécsi egyetem művelő-
dési- és felnőttképzési menedzser szakát. Az 
elmúlt két évtizedben a kulturális munka 
szinte valamennyi területébe belekóstol-
tam: színházi előadások, felnőtt, ifjúsági 
és gyermek programok, ünnepségek, vá-
rosi nagyrendezvények, civil szervezetek 
munkájának segítése, amatőr művészeti 
csoportok patronálása, pályázatok írása. 
Legközelebb hozzám igazán két terület áll. 
Egyrészt a civil szervezetek támogatása, 
másrészt a zenéhez kapcsolódó programok 
szervezése (elsősorban a komolyzene és a 
fúvószenekari programok). Ami talán a 
legnagyobb siker az, hogy egyik kezdemé-
nyezője és megvalósítója voltam 2003-tól 
(a kezdetektől) a Szentgotthárdi Történel-
mi Napoknak, ami a tavalyi évben csú-
csosodott ki a szentgotthárdi csata 350. 
évfordulójának megünneplésével.

Interjú Művelődési Házunk új vezetőjével
– H: vessük szemeinket a bevezetőben is 

említett munkaköri leírásban szereplő fel-
adatokra. Vannak ezek között kötelezően 
előírt – az IKSZT működéséből eredeztet-
hető – feladatok, ezen kívül a magyarlaki 
önkormányzat által rád ruházottak is. Melyek 
ezek, illetve lehet-e őket fontossági sorrendbe 
állítani?  

– A: Igazából nem lehet fontossági sor-
rendet felállítani, hiszen mindegyik feladat 
fontos valaki számára. Ami talán mégis 
kiemelhető, az egyrészt a művelődési ház 
pályázatban kötelező elemek. Ezek közül 
kiemelném azt, hogy minden hónapban 
legalább egy úgynevezett közművelődési 
programot (színházi előadás, rendezvé-
nyek, községi programok) és egy ifjúsági 
rendezvényt (előadás, rendezvény, mű-
helymunka) kell szervezni. Ezen kívül a 
könyvtár működtetése, a különböző tá-

jékoztatási feladatok (pl. e-magyarország 
pont, ügyfélkapu, fogadóórák, a lakosság-
nak és a vállalkozóknak szóló információk 
biztosítása) is a feladatkörömbe tartozik. 
Az önkormányzat által átruházott felada-
tok között most az első helyen fog sze-
repelni a helyi értéktár összeállításában 
való közreműködés. Ezt nagyon fontosnak 
tartom, hiszen minden településnek tud-
nia kell, tisztában kell lennie azzal, hogy 
milyen értékei vannak, miből meríthet, 
mire alapozhat egy későbbi fejlesztési kon-
cepciót, pályázatot, akár a turizmus, akár a 
közművelődés, akár egyéb terület vonatko-
zásában. De talán a legfontosabb feladat a 
közösségépítés, az, hogy minél több aktív 
közösség működjön, hiszen annál színesebb 
egy település arculata. 

– H: milyennek látod Magyarlak jelenlegi 
kulturális állapotát? Milyennek ítéled meg 

Hírmondó: változás következett be a 2015-ös év elején Kultúrházunk művelődési tevékenysé-
gének irányításában. Eddigi művelődésszervezőnk, Magyarics Bettina anyai örömök elé néz, 
ezért várandóssága hátralévő idejére helyettesítését kérte. Utódja – az Önkormányzat által 
meghirdetett pályázat befutójaként – határozatlan idejű megbízással Károly Andrea lett, aki 
január 26-tól irányítja, működteti Integrált Közösségi és Szolgáltató Tér (IKSZT) néven is is-
mert intézményünket. Andrea nem csak Kultúrházunk napi tevékenységéért felel, munkaköri 
leírásában szerepelnek az önkormányzati stratégiákhoz kapcsolódó feladatok, pályázatokkal 
kapcsolatos feladatok, illetve a települési értéktárral kapcsolatos feladatok is. Megkértük 
Andreát, hogy újságunk hasábjain – a bemutatkozás mellett – vázolja fel elképzeléseit, rövid 
és hosszabb távra szóló terveit, valamint egyéb kérdéseket is nekiszegeztünk. Az alábbiak-
ban a Hírmondó (H) által feltett kérdéseket és Andrea (A) válaszait, gondolatait adjuk közre.
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Magyarlak közéletének minőségét? Értek-e 
az elmúlt 2 hónap során ezen területeken 
meglepetések akár jó vagy rossz irányban?

– A: Van mire alapoznia Magyarlaknak. 
Van-volt egy jól működő hagyományőr-
ző egyesület, amelynek alapvető szere-
pe lehet egy község életében. A MIKE a 
teljes ifjúsági korosztály számára kínált 
programokat, de nem csak nekik, hiszen 
valamennyire átvették a hagyományőrzők 
tevékenységét. Jó lenne, ha a két terület 
elkülönülne egymástól, hiszen a külön-
böző korosztályok más-más igénnyel lép-
nek fel, más a tudásuk. Mindenképpen 
nagy értéknek tartom a hagyományőrző 
egyesület asszonykórusát, akik munkáját 
a jövőben segítem. A közélet területére 
igazából még nem láttam rá, ahhoz még 
kevés volt az idő. Meg kell ismerkednem 
ugyanis az emberekkel, ami egy hosszabb 
folyamat.  Igazából meglepetések nem 
értek, hiszen az egyesületeket ismertem 
már korábban is, dolgoztunk közösen pl. 
2012-ben a Pannon Kapu LEADER pá-
lyázatának magyarlaki rendezvényén, de 
más alkalmakkor is Szentgotthárdon. Amit 
viszont mindenképpen hangsúlyoznom 
kell, hogy valamennyien, akikkel eddig 
kapcsolatba kerültem, pozitívan álltak hoz-
zám, munkámhoz, sok segítséget kaptam 
eddig is tőlük, amire a jövőben is nagy 
szükségem lesz.

– H: mely területeken látsz számodra 
különösen fontos teendőket Magyarlakon? 
Akár a kultúra területén, akár más közéleti 
tevékenységben látsz-e orvoslásra váró hi-
ányosságokat? Milyen feladatok jelentenek 
számodra elsőbbséget ezek közül?

– A: Talán a legfontosabb teendő az, 
hogy az itt élőkben tudatosodjon az, hogy 
be lehet jönni a művelődési házba, segít-
séget, tanácsot lehet kérni sokfajta ügy-
ben, legyen az akár egy könyvtári könyv 
keresése, egy színház és koncertjegy le-
foglalása, beszerzése, ügyfélkapu kezelése, 
vagy éppen keresés az interneten. Ami 
mindenképpen fontos lenne, az a pályázati 
források, szponzorok felkutatása, hiszen 
ezek nélkül ma már nem lehet megvalósí-
tani egy rendezvényt, nem lehet fejleszteni 
az eszközöket. 

– H: sikerült-e e rövid idő alatt felmérned, 
hogy mely szervezetektől, testületektől, intéz-
ményektől várhatsz segítséget munkád során? 
Kapcsolatod miként alakul az önkormány-
zattal, képviselő-testülettel, oktatási-nevelési 
intézményeinkkel, falunkban működő civil 
szervezetekkel?

– A: Abszolút pozitív hozzáállást 
tapasztaltam mind a civil szerveze-
tek, mind az önkormányzat, mind 
pedig az intézmények részéről. Fo-
lyamatosan vettem fel velük a kap-
csolatot, átbeszéltük a problémákat, 
programokat, azt, hogy ki miben tud 
a másik segítségére lenni, miben tu-
dunk együttműködni. Ez nem szabad, 
hogy egyszeri alkalom legyen, hosszú 
távú együttműködést kell kialakí-
tani. Azonban bőven vannak még 
teendők.

– H: túl vagyunk első néhány kul-
túrházi rendezvényünkön, melyek 
szervezése már hozzád köthető. Milyen 
tapasztalatokat gyűjtöttél, milyenek a 
visszajelzések a színházi előadásról illetve a 
nőnapi rendezvényről?

– A: Mindkét rendezvénnyel én alap-
vetően meg vagyok elégedve. A szervezés 
során fel tudtam mérni, kikkel milyen 
együttműködést lehet kialakítani, kiket 
kell megszólítani a jövőben. Úgy gon-
dolom – a visszajelzések alapján, hogy jó 
a visszhangja a két rendezvénynek, akik 
eljöttek, jól érezték magukat. A rendezvé-
nyek alatt sok emberrel tudtam elbeszél-
getni, megismerkedni olyanokkal is, akik 
engem még nem ismertek. Remélem, így 
lesz ez a jövőben is, így jobban fel tudom 
mérni a helyi igényeket, így az itt élőkhöz 
közelebb álló programokat tudunk majd 
kínálni. Azért mondom azt, hogy tudunk, 
hiszen március 17-től Kiss Tímea a kultu-
rális közfoglalkoztatási program keretében 
itt dolgozik velem, a művelődési házban. 

H: lehet, hogy korai még megkérdezni, és 
nyilván minden terv anyagi kérdés is egy-
ben, de milyen elképzeléseid vannak kultúra, 
közéleti területen, gondolkodva akár rövid 
távú, akár hosszabb távra szóló tervekben? 
E tervekhez milyen falunk határain túlmutató 
kapcsolatokat szeretnél mozgósítani?

– A: Rövid távon elsősorban a hagyo-
mányosan évek óta megrendezésre kerülő 
programok kerülnek előtérbe, de már ápri-
lisban is két új kisebb programot kínálunk. 
Április 3-án (nagypénteken) délelőtt 9-től 
délig húsvéti kézműves játszóházba várjuk 
a gyerekeket, április 9-én este pedig a köl-
tészet napjáról szeretnénk megemlékezni, 
mégpedig olyan formában, hogy aki szereti 
a verseket, jöjjön el este 6 órára, hozza el 
kedvenc versét (verseit) és ossza meg az 
érdeklődőkkel. Beszélgessünk egy kicsit a 
versek, a költészet, az irodalom szerepéről, 
fontosságáról. 

Hosszabb távon össze kell kapcsolni a 
kultúrát a legszélesebb értelemben vett 
kulturális turizmussal. Itt van a Rába, egy 
félig kész kalandpark, amit ki kell hasz-
nálni. Az önkormányzat elképzeléseivel 
összhangban pedig a Mária útba való be-
kapcsolódás – egyházi jellegű program – 
megvalósítása cél. 

Az elmúlt 20 évben megyei és regio-
nális szintű kapcsolatrendszerre tettem 
szert, amit kiválóan lehet kamatoztatni. 
Legyen az akár egy rendezvényhez kapcso-
lódó fellépő, vagy csak egy ismeretterjesztő 
előadás. Nagyobb hangsúlyt kell fektetni a 
médiában való megjelenésre. Ennek kezdő 
lépéseit már a község lakói is olvashatták 
a megyei napilapban.

– H: végezetül egy némileg provokatív 
kérdés – mi az az egy terület vagy feladat, 
amit mindenképpen, tűzön-vízen keresztül 
is szeretnél megvalósítani – akár a követke-
ző hónapok vagy évek folyamán – aminek 
elmaradása kudarccal érne fel, teljesülése 
pedig egy jól elvégzett munka feletti öröm, 
beteljesülés érzete lenne? 

– A: Amit szívügyemnek tekintettem 
eddigi munkám során az a kiscsoportok, 
önszerveződő közösségek, civil szervezetek 
ügye. Már korábban is említettem, hogy 
egy községet ezek a szerveződések tartanak 
életben. Minél több ilyenre van szükség, 
és nem szabad hagyni, hogy a korábban jól 
működő egyesületek megszűnjenek. 

– Hírmondó: Andrea, köszönjük a beszél-
getést, munkádhoz, tevékenységedhez, terveid 
megvalósulásához a magunk és falunk minden 
lakosa nevében – egyben érdekében is – kívá-
nunk kitartást, jó egészséget! Falunk lakóitól 
pedig kérjük támogassák Andrea munkáját, 
segítsék kulturális és más közéleti területeken 
végzendő tevékenységét!
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Előző kiadásainkban már jelentettünk meg vállalkozó kedvű magyarlakiak írásaiból, verseiből.
Ezúttal egy nőnaphoz kapcsolódó vers közlésével kedveskedünk a hölgyeknek. E verssel továbbra 
is üzenjük minden vállalkozó szellemű szerzőtársnak, hogy ossza meg velünk közlésre szánt rövi-
debb-hosszabb, megtörtént eseményt elmesélő vagy kitalált történetét, versét, nemes gondolatait.

Magyarlakiak tollából
Varga Mihály: NŐnapra

Kettő betű csupán az N és az Ő,
Mégis mi mindent jelent nekünk a nő.

Az öreg bolygó, szelíd föld anyánk,
Kebleden mennyi éled fakad és nő.

Nő nélkül mi lenne velünk hős férfiak?
Hisz az élet csírája is őbenne fogan és nő.

A nyugat-magyarországi, köz-
tük a vas megyei települések 
történetének egy meghatározó 
időszaka volt az első világhábo-
rú előtti években lezajlott nagy 
kivándorlás.

1892 októberében egy – a 
csörötneki körjegyzőségen vég-
zett vizsgálatot követő – jelen-
tésben még azt írta a szolgabíró, 
hogy „az Amerikába vándorlás 
nincs elterjedve”. Ekkoriban 
még hasonló lehetett a helyzet 
Magyarlakon és Háromházban is. 
Az 1850-es évek utáni népesség-
robbanást követő túlnépesedés, 
és az ebből következő birtokelap-
rózódás azt eredményezte, hogy a 
falvak mezőgazdasági művelésbe 
vont területe nem volt képes el-
tartani a megnövekedett lakos-
ságot. Általános elszegényedés 
lett a következménye. A fiatalok 
nem tudtak családot alapítani, 
mert nem tudták a családjuk el-
tartását biztosító birtokot meg-
szerezni. Gyárak akkor még nem 
voltak, más munkalehetőség sem. 
Megoldást csak az elvándorlás 
jelentett. Még néhány év, és a 
nincstelenség, a reménytelen-

A nagy kivándorlás
Kelet-Európát. A kivándorlók 
toborzását, a nagyarányú nép-
mozgás lebonyolítását ügynöksé-
gek segítették, akik a kiutazást és 
az Amerikába való belépést teljes 
egészében megszervezték.

A Red Star Line belga királyi 
posta-gőzhajózási társaság és a 
francia Compagnie Générale 
Transatlantique gyorsgőzhajó 
társaság Bécsben, a vasúti pá-

lyaudvar környékén működ-
tetett kirendeltséget. Annak, 
aki elszánta magát arra, hogy 
kivándorol, és a tengerentúlon 
próbál meg boldogulni, először 
is útlevelet kellett szereznie. Az 
útlevél birtokában a kivándorló 
vasúton Bécsbe utazott. Szent-
gotthárd környékéről a Fehring-
Grác-Bécs útvonalat javasolták. 
A hajóstársaság feltűnő színű 
címjegyét a bécsi pályaudvarra 
való megérkezésekor az utasnak 
jól láthatóan a kalapjára vagy a 
ruhájára kellett tűznie. A társa-
ság ügynökei már várták őket. 
A címjegy alapján felismerve az 
ügyfeleket, a társaság irodájába 
irányították őket. Egy fiáker in-
gyen fuvarozta oda őket. Bécsből 
aztán egy-egy nagyobb társaság 
vonattal tette meg az utat a ten-
geri kikötőig. A belga Red Star 
Line társaság 8 gőzhajója Ant-
werpenből indulva, menetrend-
szerűen szelte át az óceánt. Az út 
Bécstől New Yorkig 1907-ben 
a Red Star Line szervezésében 
207 koronába került. A másik, 
a francia társaság 11 hajóból álló 
flottája, Le Havre franciaorszá-
gi kikötőből indulva hasonló 

nek látszó jövő elől megindul 
az ifjúság kivándorlása az ígére-
tesebbnek látszó Amerikába. Az 
általános szegénység közepette 
valóságos tömegmozgalommá 
vált az Amerikába való kiván-
dorlás. A költő szerint ekkor 
„kitántorgott Amerikába más-
félmillió emberünk”. Az akkori 
magyar kormány félve attól, hogy 
a fiatalok tömegének elvándor-
lásával munkaerő nélkül marad 
az ország, erősen korlátozta a 
kivándorlást. Ausztria ezt nem 
tette, így a nyugat-magyarországi 
területek kivándorolni szándé-
kozó lakosai átmentek osztrák 
földre, és onnan vágtak neki a 
nagy útnak.

Az I. világháború kitörése 
megszüntette a kivándorlást. A 
háború befejezése után pedig az 
Egyesült Államok olyan meg-
szorításokat tett, hogy beutazási 
engedélyt szinte lehetetlen volt 
kapni.

Azonban 1892 és 1914 között, 
amíg a bekövetkező világégés 
előtti világméretű békés időszak 
lehetővé tette, elképesztő létszá-
mú gazdasági menekült hagyta el 

E csodás nap legyen hát tiétek ma nők,
Férfiak becsüljétek e teremtményt, őt a nőt!

Szeressük mint asszonyt, imádjuk őt,
Lányt, anyát, menyasszonyt, őt a Nőt!

Red Star Line: 
A Red Star Line belga 
hajótársaság plakátja.
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módon, százezerszám vitte át az 
utasokat a tengeren. 

Néhány kivándorló – más 
hajózási társaság utasaként - Fi-
ume, Trieszt, Bréma, Hamburg, 
Rotterdam kikötőkön keresz-
tül hagyta el az óvilágot. New 
Yorkba érkezve az Ellis Island-
on működő állomás léptette 
be a bevándorlókat az Egyesült 
Államokba.

Ahány kivándorló, megannyi 
egyéni sors, megannyi külön tör-
ténet. Mindegyiket nem is lehet 
nyomon követni. A kivándorló 
magyarlakiak túlnyomó többsége 
Allentownban, South Betlehem-

ben vagy New Brunswickban te-
lepedett le. A később indultakat 
általában már várták a koráb-
ban kivándoroltak, akik egyen-
gették az útjukat. A kiérkezők 
hamar találtak munkát South 
Betlehem nagy vasgyáraiban. 
A kivándorló fiatalok általá-
ban úgy tervezték, hogy pár év 
kinti munkával elegendő pénzt 
gyűjtenek, hogy aztán hazatérve 
házat építhessenek és megélhe-
tést biztosító földet vásároljanak. 
56 magyarlaki és 10 háromházi 
személy nevét ismerjük, akik 
elhagyták a falut és az országot. 
(Csörötnekről 172 kivándorlóról 

van tudomásunk.)
Dolgos Károly volt a legelső 

falubelink, aki nekivágott a nagy 
kalandnak. Ő 1893-ban szállt 
tengerre.

A 26 esztendős magyarlaki 
Háklár József /Kutcséber/ ifjú 
feleségét és egyéves kisfiát hagyta 
hátra, amikor 1909. december 
7-én a franciaországi Le Havre-
ban a Chicago nevű gőzös fedél-
zetére lépett. A család többi tag-
ja, a feleség, a gyermek, sőt a 15 
esztendős húg, Háklár Erzsébet 
majd egy év múlva, 1910. októ-
berében követte az újvilágba. A 
New Brunswick-ban letelepe-

dett család hosszú ideig tartotta a 
kapcsolatot az óhazában maradt 
rokonsággal.

A 35 esztendős, nős Magyarics 
Ferenc 1910-ben Fiuméből an-
nak a Carpatia nevű hajónak a 
fedélzetén indult útnak, amely-
nek a nevét a Titanic kataszt-
rófájával kapcsolatosan ismer-
jük. A Carpatia vette elsőként 
a jéghegynek ütközött Titanic 
segélykérését, és ők érkeztek el-
sőként a katasztrófa helyszínére. 
Magyarics Ferenc sógornőjét és 
annak három kiskorú gyermekét 
kísérte át az óceánon.

Magyarics István

 Dolgos Károly, már Amerikában.

A francia hajótársaság egyik óceánjárója, a La Lorraine. 1905-ben 
Kurucz Rozália, 20 éves magyarlaki leány ennek a fedélzetéről intett búcsút az óvilágnak.

Ellis Island beléptető állomás New Yorkban, közvetlenül a Szabadság szobor mellett.

Háklár József neje, Báger Katalin és gyer-
mekei, Gyula és Gizella a házuk bejárata előtt 
1932-ben, New Brunswickban.
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Tisztelt Magyarlakiak, tisztelt 
újságolvasók!

Az Önkéntes Tűzoltó Egyesü-
let Magyarlak nevében beszámo-
lót készítettem a 2014-es eszten-
dőről, amely során sok feladatot 
láttak el tagjaink, ezek részletei-
ről a következőkben szólnék:

Januárban vezetőségi gyűlést 
tartottunk, amelyen előkészítet-
tük az alapszabály módosítását, a 
2013-as év beszámolóit, a pénztá-
ri ellenőrzés feladatait, a 2014-es 
év munkatervét.

Februárban Szentgotthárdon 
az OTP feletti lakás előterében 
ruhák égtek, este 8 óra 30 perckor 
vonultunk a helyszínre. Ebben a 
hónapban sikeres parancsnoki 
vizsgát tett Krajczár Zsolt, vala-
mint 40 órás alaptanfolyamon 
vett részt és kisgép-kezelői is-
meretekből vizsgázott sikeresen 
Demeter Róbert. Körmenden a 
hónap folyamán parancsnoki 
értekezleten vettünk részt.

Március 2-án Közgyűlést tar-
tottunk, melyen a parancsnoki 
beszámolót, a pénzügyi beszámo-
lót, az ellenőrző bizottság jelen-
tését és a 2014. évi munkatervet 
fogadtuk el. Tűzoltó szövetségi 
közgyűlésen vettünk részt. Már-
cius 15-én a rendkívüli időjárás 
miatt több fakidőléshez, műszaki 
mentéshez vonultunk. A Rába 
árvize miatt homokzsákot rak-
tunk Magyarlakon, Körmenden, 

Tűzoltóink tevékenysége 2014-ben
pincékből kellett a vizet kiszi-
vattyúznunk több helyen is.

Az áprilisi vezetőségi gyűlés 
feladatai között szerepelt az OKF 
pályázattal kapcsolatos teendők 
meghatározása, vezetési gyakor-
latok, felkészülés a május végi 
tűzoltó versenyre, valamint fi-
gyelőszolgálatot szerveztünk a 
tavaszi tűzgyújtási tilalom be-
tartatása érdekében. 

Májusban készültünk a tűzol-
tóversenyre, vezetés gyakorlaton 
vettünk részt, a 120 éves jubi-

leum előkészítésének feladatait 
határoztuk meg.

Június 7-én megünnepeltük a 
magyarlaki tűzoltó egyesület 120 
éves jubileumát. A rendezvényt 
mind a lakosság, mind a vendé-
gek teljes megelégedésére sike-

rült lebonyolítani. E jeles nap 
sikeréhez hozzájárult tűzoltóink 
nagyszerű hozzáállása, falunk la-
kóinak, valamint az önkormány-
zat képviselő-testületének anyagi 
támogatása is, illetve még a NEA 
pályázaton elnyert összeggel egé-
szítettük ki a rendezvény során 
felmerült költségeket. A társ 
szervek segítségével látványos 
mentési gyakorlatot mutattunk 
be. Köszönetünket fejezzük ki 
mindenkinek, aki segített, vagy 
megtisztelte jelenlétével e ne-

mes ünnepet, amely nem 
csak a jelenről, hanem 
elődeinkről is szólt, akik 
mindent megtettek azért, 
hogy jövőnk is legyen. Még 
egyszer: köszönet érte!

Júliusban ismét a Rába, 
Pinka és a Csörmöc patak 
áradása adott feladatot 
Körmenden.

Az augusztus végi nagy 
felhőszakadások során talán 
soha nem látott vízmeny-
nyiség öntötte el a Mátyás 
utat Magyarlakon. Reggel 
6 órától 11 óráig dolgoz-

tunk, és még fel sem ocsúdtunk 
az aktuális eseményekből, ami-
kor délután 4 óra körül hatal-
mas orkánszerű vihar csapott le 
környékünkre. Először a huszászi 
erdőrészen, majd Csörötneken 
a csónakkikötőnél dőltek fák 

az útra, azok eltávolítása volt a 
feladatunk.

Szeptember első napjai ugyan-
úgy folytatódtak, mint az augusz-
tus végiek. Szentgotthárdon a 
Duxler utcát kétszer is elöntötte 
a víz, este 7-től 11-ig szivattyúz-
tunk a Körmendi tűzoltóság-
gal együtt. Újabb orkán erejű 
szélvihar döntött 12 tölgyfát az 
útra a Füzesi úton, ezek eltávo-
lítása, feldarabolása volt a ránk 
eső feladat. Az Allison gyár új 
gyártócsarnokának tetejét bon-
totta meg a vihar, lefóliázásában 
segítettünk a Körmendi tűzol-
tóknak. Rábafüzesen az Alkot-
mány utcát öntötte el a víz, a 
házak pincéiből szivattyúztuk a 
vizet. A magyarlaki búcsú napján 
délelőtt 11 óráig Magyarlakon 
szivattyúztunk, délután 1 órakor 

Sikeres ÖTE pályázat
A Magyarlaki Önkéntes Tűzoltó Egyesület 2015. január 23-án pályázatot nyújtott be a Földmű-

velésügyi Minisztériumhoz a „Parlagfű elleni közérdekű védekezés végrehajtásának támogatására”. 
A pályázat fő célja a gondozatlan környezetből származó, allergiát és asztmát okozó pollenkoncent-
ráció csökkentése. A felhívás lehetőséget nyújt a parlagfűvel szennyezett területek mentesítésére. 
A pályázható összeget gyomirtásra, kézi vagy önjáró fűnyíróra, illetve az ezek alkalmazásához 
szükséges védőfelszerelések beszerzésére lehet felhasználni.

Egyesületünk 1.500.000 forintot nyert a fent említett célokra, mely összegből egy fűnyíró traktort 
és eszközöket szeretnénk vásárolni, ezen eszközök segítségével településünk nagyobb zöldterületeit 
kívánjuk parlagfű mentesen tartani mindnyájunk egészségének megőrzése érdekében.

Bízunk benne, hogy az elnyert támogatást felhasználva még szebbé és rendezettebbé tudjuk 
tenni közvetlen környezetünket! Monek Dávid
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Körmenden homokzsákokat rak-
tunk, ez este 8 óráig tartott. Eze-
kért a védekezésekért az Országos 
Katasztrófavédelmi Igazgatóság 
igazgatója Díszparancsban kö-
szönte meg, ismerte el munkán-
kat. Szakonyfaluban Nemzetközi 
Minősítő katasztrófavédelmi gya-
korlaton vettünk részt. Október 
a karbantartásokkal, felszerelések 
leltárba vételével telt, illetve ve-
zetőségi gyűlést tartottunk.

Novemberben pályázaton 
nyertünk – az önkormányzat 
közreműködésével – egy kis-
buszt. Elszámoltunk a NEA-14 
szakmai pályázattal, átvettük az 
OKF pályázaton elnyert felsze-
reléseket: benzines motorfűrészt, 
átemelő szivattyút, puttonyfecs-
kendőt és fejvédő kámzsákat, 
védősisakokat. 

Igyekszünk továbbra is minden 
pályázati lehetőséget kihasznál-

ni, melyek segítségével a  kor 
követelményeinek megfelelő 
védő- és más felszerelések be-
szerzését tudjuk megoldani, ez 
az önkormányzati támogatásból 
szinte lehetetlen a magas árak 
miatt. Pályázati önrészhez és a 
működési költségekhez így is el-
engedhetetlen az önkormányzat 
hozzájárulása.

Mozgalmas évet zártunk, ez-
úton szeretném megköszönni 

tűzoltótársaimnak a becsületes 
helytállást, mind a védekezé-
sekben, mind a vasgyűjtésnél, 
vagy a 120 éves jubileum meg-
szervezésében, lebonyolításában. 
Külön megköszönöm az önkor-
mányzat képviselő-testületének, 
falunk lakóinak az önzetlen 
segítséget, megbecsülést, me-
lyet az egész év során részükről 
megtapasztalhattunk.

Dancsecs Imre, parancsnok

Hagyományainkhoz híven februárban far-
sangi mulatságot szerveztünk az alsó tagozatos 
tanulók számára a magyarlaki Művelődési 
Házban. Sajnos a gyermekek megbetegedé-
se miatt kevesen jöttek el a rendezvényre. 
A résztvevők ötletes jelmezeket öltöttek 
magukra, a legjobbakat a zsűri különdíjban 
részesítette. A maskarás felvonulás után vi-
dám tánccal folytatódott a program.

Felső tagozatos tanulóink jó hangulatú far-
sang keretében búcsúztatták a telet, fantaszti-
kus dekorációkkal díszítették fel a termeket. 
Az osztályok tréfás, táncos jeleneteket adtak 
elő. A 7. osztályosok bolond lakodalmasa a 
rönkhúzás hagyományát is felelevenítette. Az 
ifjú párt, Agyas Ancsát és Kelekóla Karcsit 
szemünk láttára adták össze, mely megadta az 
alaphangulatot az utána következő fergeteges 
diszkóhoz. 

Iskolánk diákjai részt vettek Szentgotthár-
don a térségi terematlétikai bajnokságon, 
ahol több versenyszámban is rajthoz álltak 
és dobogós helyezéseket értek el. Korcsoport-
jukban a 30 m-es futás versenyszámban Laczó 
Bence a 3., Horváth Dorina a 4., tömött-

Iskolai híreink
labda-hajításban 
Jandrasics Eszter a 
3., magasugrásban 
Polesznyák András 
a 3., helyből távol-
ugrásban Polesznyák 
Kristóf az 1., Laczó 
Bence a 3., több-
körös futásban  
Horváth Róbert a 
2., Unger Ivó a 3., 
Horváth Zsolt a 4. 
helyen végzett. A 
tanulókat Kovács 
Attila testnevelő 
tanár készítette fel a megmérettetésre.

Iskolánk tanulói szép eredményt értek el 
különböző versenyeken. A Herman Ottó ha-
lálának 100.évfordulója alkalmából meghir-
detett versenyre két osztályunk is nevezett. A 
6. osztályosok egy sokoldalú testet készítettek, 
amelynek oldalain a polihisztor életének és 
munkásságának egy-egy mozzanatát mutat-
ták be különböző technikák alkalmazásával. 

A 8. osztályosok egy albumba rendezték a hí-
res természettudósról szerzett információkat. 
A versenyen az első két helyezést iskolánk 
diákjai nyerték. A tanulók segítője Kovács 
Zsuzsanna tanárnő volt. A két osztály értékes 
díjazásban részesült: ötnapos erdei táborban 
vehetnek részt áprilisban a Balaton-felvidéki 
Nemzeti Park területén. Szintén egy sikeres 
pályázatnak köszönhetően az iskola 3. és 4. 
évfolyamos tanulói egy hetet tölthetnek el 
májusban a somogyszobi erdei iskolában, 
ahol a kisiskolásokat érdekes programokkal 
várják. Az Őrségi Nemzeti Park Igazgatóság 
által szervezett „Nyitott szemmel a természet-
ben” c. természetismereti vetélkedőjátékon 
az „Énekes madarak” csapata (Dzsida Anna, 
Jandrasics Eszter, Nagy Nóra, Sandó Anna-
mária) 3. helyezést ért el. 

Gratulálunk valamennyi nyertesünknek és 
köszönjük a felkészítő tanárok munkáját!

Az ökoiskola már készül a következő prog-
ramjára, melynek keretében a Rába- tanös-
vény információs táblája kerül átadásra a 
Víz Világnapja alkalmából.

Tóthné Köncz Valéria
tagintézmény-vezető
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A Szentgotthárd és Térsége Magyarlak-
Csörötnek Általános Iskola tanulói és diákjai 
március 18-án rendezték meg Víz Világnapi 
ünnepségüket. 

A jelenlévőket Tóthné Köncz Valéria tag-
intézmény vezető köszöntötte, köztük Császár 
Tamás tankerületi igazgatót, Labritz Bélát 
Szentgotthárd Város alpolgármesterét, Monek 
Gyulát Magyarlak polgármesterét, valamint 
Sutyinszki Mihályt a Nyugat-Dunántúli Kör-
nyezetvédelmi Központ képviselőjét.

A Víz Világnapjának megünneplését az 
1992. évi Rio de Janeiro-i környezetvédel-
mi konferencián kezdeményezték, melynek 
hatására az ENSZ közgyűlése Dublinban már-
cius 22-ét nyilvánította e nappá. Célja volt 
felhívni a világ figyelmét arra, hogy Földünk 
édesvíz készlete nem kifogyhatatlan forrás. 
Ahhoz, hogy a víz tisztaságát megőrizzük, 
kiemelt figyelmet kell fordítani környeze-
tünk védelmére.  Az iskola számára több 
szempontból is jelentős volt ez a nap: egyrészt 
mert Ökoiskola, másrészt pedig mert a Rába 
folyó mentén helyezkedik el. Az intézmény 
tanulói és dolgozói a kék különböző árnyala-
tait öltötték magukra az ünnep alkalmából. 
Ez egyrészt egységet, másrészt pedig a vizek 
színét szimbolizálja és a vízvédelem és víztisz-
taság fontosságára hívja fel a figyelmet.

A mai napon a Rába tanösvény első in-
formációs táblájának felavatására került sor, 
amelyen a vízfolyás általános földrajzi jellem-
zőivel és élővilágával ismerkedhetnek meg 
az érdeklődők. A közeljövőben a Rába-völgy 
építészeti és kulturális értékeit szeretnék 
hasonló módon bemutatni, a Nyugat-Dunán-
túli Környezetvédelmi Központ és az MTESZ 
Vas Megyei Szervezete által kiírt „Együtt a 
környezetünkért” pályázaton elnyert Környe-
zetvédelmi különdíj segítségével.

Császár Tamás tankerületi igazgató köszön-
tőjében megköszönte a tanulók és az iskola 
környezeti nevelési munkáját. Labritz Béla 
Szentgotthárd Város alpolgármestere gratulált 
az Ökoiskola címhez, valamint hangsúlyozta az 
iskola példamutató környezetvédelmi munkáját. 
Fontosnak tartotta megjegyezni, hogy minden-
kinek kötelessége óvni a környezetet, mert ezzel 
a vizet védjük, mert “a Föld nem az embereké, 
hanem a Föld tulajdona az ember”.

A rendezvényt az iskola tanulói az alka-
lomhoz illő versekkel, zeneszámokkal tették 
emlékezetessé.

Károly Andrea

A Víz Világnapját ünnepelték
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Farsangoltak az ovisok
Február 17-én, farsang kedden délelőtt 

izgatott gyerekek öltöztek különböző jelme-
zekbe az óvodában, készülődtek a farsangi 
mulatságra. Pókember, királylány, Piroska, 
Nindzsa, méhecske, kalóz, robotember 
mind-mind együtt mulattak. A gyerekek  
a program kezdeteként felvonultak a szülők 
előtt, majd rövid műsorban mutatták meg, 
mit is tanultak erre az alkalomra. Versek, 
énekek, táncok váltották egymást. Majd 
kezdődött a mulatság, sok-sok tánccal. 
Elfáradva megpihentek egy kicsit, hogy 
jóízűen elfogyasszák az óvó nénik sütöt-
te forgácsfánkot. A délutáni alvás során 
biztosan valamennyien mesehőseikkel 
álmodtak, bízva abban, hogy ugyanilyen 
vidám és mesés lesz a következő évük.

Károly Andrea

Az elmúlt hetekben több tudósítás is hírt adott Vas 
megyében észlelt hód-tevékenységről. Úgy tűnik e 
barátságos és szorgalmasnak tűnő állatok áldásos te-
vékenységéből Magyarlak sem maradhatott ki. Mesics 
László Rába-parti séta közben figyelt fel tőben elrá-
gott facsonkokra, mesterien körülrágcsált rönkökre, 
a Rába folyómedrébe vezető, akkurátusan kialakított 
közlekedőjáratokra.

A folyó Magyarlak felőli oldalán, szintúgy a túlsó 
parton is hosszú métereken megfigyelhetőek az említett 
„bizonyítékok”. Nappal jártunk az érintett partszaka-
szon, sajnos hódot nem sikerült lencsvégre kapnunk, 
helyette fényképeztük a tetthelyet és az elkövetők 
után eredő nyomozókat.

Frigy József

Hódinvázió a Rábán
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Szülőknek – gyermekekről
5. rész: Serdülőkor I.

Mivel a serdülőkor, mint életszakasz 
oly összetett, és számos lényeges eleméről 
érdemes beszélni, ezért úgy döntöttem, 
hogy három cikket is írok erről a bonyolult 
szakaszról. 

Magával a serdülőkorral szá-
mos szakember foglalkozott, közü-
lük egyet nagyon kiemelnék, aki-
nek írásait, cikkeit, könyveit bátran 
ajánlok minden kedves szülőnek. 
A gyermeki lélektan egyik legnagyobb 
magyar alakja Dr. Ranschburg Jenő, 
aki igaz már nincs köztünk, de mun-
kája örökéletű marad. Számos 
gyermeknek, fiatalnak, szülőnek 
nyújtott segítő kezet. A cikk vé-
gén felsorolok párat az írásai 
közül, amik olvasása segíthet 
a szülőknek megérteni serdülő 
gyermekük viselkedését. 

Nézzük is a legfontosabb 
serdülőkori jellemzőket. Na-
gyon összetett szakaszról van szó, 
a gyermekek ezen időszak alatt hirtelen 
nagyon sok változáson mennek keresztül. 
Ezért is fontos, hogy a szülők, mint egy 
biztos háttér, elég távolságból, de még 
kellő közelségből tudják támogatni gyer-
mekeiket. És valóban, ez bizony nagyon 
nehéz dolog! Egyrészt itt vannak a biológiai 
változások, a serdülőkor a hormonális vál-
tozásokkal kezdődik, ez 9-10 éves korban 
már megjelenik. A gyermekeken látható 
jelei lesznek a serdülőkor kezdetének, meg-
változik a testarányuk, testsúlyúk, fejlődés-
nek indulnak az elsődleges és másodlagos 
nemi szervek. A fizikai teljesítőképesség 
a két nem esetében eltérést mutat, a fiúké 
általában nagyobb lesz. 

Köztudott, hogy a serdülőkorban vég-
bemenő fizikai átalakulásokat érzelmi 
változások kísérik, melyekért szintén a 
nemi hormonok a felelősek. E hormo-
nok mindkét nemben felkeltik a nemiség 
iránti érdeklődést. És ez nem egyszer a 
szülők rémálmaik kezdetét jelenti, ho-
lott ez egy természetes reakció, amin ők 
is átestek egykor. A testi változásoknak 
nagy jelentősége van a serdülő életében, 
hiszen a fiatal énkép alakulását nagyban 
befolyásolja a környezet reakciója a fiatal 

változására. A testi válto-
zások sok tekintetben zavart 

okozhatnak, különösen akkor, ha nincse-
nek kellő módon felkészítve a fiatalok. 
E változások különböző időben érhetik 
a fiatalt, de az ezekre adott érzelmi re-
akciók az egész kamaszkort végigkísérik. 
Természetesen a fiatalt is elkezdi érdekelni, 
hogy mi történik vele, egyre többször áll a 
tükör elé vizsgáló tekintettel. S a látvány 
nem mindig kielégítő, hiszen teste átala-
kult, melynek következtében akár sokkal 
vékonyabbnak, vagy épp ellenkezőleg, 
vaskosabbnak látja magát, nem beszélve 
a pattanásokról. Ennek köszönhetően a 
kamasz önértékelése általában alacsony, 
gyakran érzi magát magányosnak. Ezért 
is szükséges a szülők, rokonok, ismerősök 
támogatása, hogy könnyebben vészelhesse 
át ezt az időszakot. 

A serdülőkorban alakul ki a fiatal iden-
titása is. Amit személyesen és a társas kö-

zegben is ki kell alakítani, és ez nemegy-
szer akár serdülőkori krízishez is vezethet. 
Azonban a támogató családi légkör sokat 
segíthet, ebben az életszakaszban mindkét 
szülőnek komoly feladatai vannak, mind 
az anyának, mind az apának támogatásáról 
kell biztosítania a fiatalt. 

Folytatás következik... A következő sza-
kaszban a serdülőkori érzelmi zavarokkal, 
krízisekkel fogok foglalkozni.

Kukor Hajni

Ajánlott olvasmányok:
Dr. Ranschburg Jenő- Gepárdkölyök
Dr. Ranschburg Jenő- A mélységből kiáltok
Vikár György: Az ifjúkor válságai.
Harsányi István: Az ifjúkor 
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Nemlegesen szavazott Ma-
gyarlak Község Önkormányzata 
Képviselő-testülete 2013 nya-
rán helyi értéktár létrehozásáról 
a magyar nemzeti értékekről és 
hungarikumokról szóló törvény 
végrehajtási rendeletének megje-
lenésekor. Milyen nemzeti érték-
kel rendelkezik 800 fős falunk, mi 
lenne az, ami össznépi érdeklődés-
re tarthat számon országunk egyik 
legnyugatibb településéről? Bár 
írott források már 1354-ben em-
lítik községünket – akkor „Lak”-
ként megnevezve, a történelem fő 
áramlatai elkerültek bennünket, 
évszázados műemlékeink nincse-
nek, épített örökségünk pár évti-
zedes múltra tekint vissza, közös-
ségeink tevékenysége, kulturális 
életünk pezsgése nem ver országos 
hullámokat; fogalmazhatunk úgy, 
hogy Magyarlak minden feltűnés 
nélkül éli egy vidéki település 
mindennapi életét.

Aztán az elmúlt egy évben 
átértékeltük ezt a negatív dön-
tésünket. A „Hungarikum-
törvény” úgy fogalmaz, hogy az 
értékpiramis első lépcsőfokát a 
települési értéktárakban össze-
gyűjtött helyi értékek alkotják. 
Nem kell tehát nekünk rögtön 
nemzeti értékek után kutatnunk, 
netán hungarikumként még en-
nél is továbbmenve kiemelkedő, 
csak ránk magyarokra jellemző 
sajátossságokat keresgélnünk. 
Azokat az értékeket kell össze-
gyűjtenünk, amelyek nekünk 
ott helyben fontosak, mintegy 

Egy magyar lak értékei
800 lakosunk hétköznapjaira és 
ünnepeire pozitív hatást gyako-
rol, életünk minőségét javítja, 
azt jó irányban befolyásolja. 
Nos hát ezekből az értékekből 
viszont jócskán terem Magyar-
lakon. Még csak a gyűjtés elején 
tartunk, néhány példát azért már 
most megemlítek, remélve azt is, 
hogy más települések is kedvet 
kapnak saját értékeik összegyűj-
tésére, erre bátorítanék is min-
denkit; a legapróbb falunak is 
megvannak azok a sajátosságai, 
amelyek miatt jó ott élni, amiket 
lokálpatrióta büszkeséggel említ-
hetünk, beszélhetünk róla, ami 
megállja az összevetést szomszé-
dos falvakkal, kistérségben lévő 
településekkel, megyében, és 
azon kívül. De ha nem is vetjük 
össze mások értékeivel: a lényeg, 
hogy nekünk valami miatt na-
gyon fontosak, értékesek, óvjuk, 
vigyázzuk őket.

Kiemelném falunk elnevezé-
sét, mint nemzeti értékünket. 
Magyarlak: magyar léleknek, 
szívnek szebb nevű település 
egészen bizonyosan nincs Kár-
pát-medencében s azon túl.  
Büszkék vagyunk címerünkre, 
az abban foglaltakra, melyek 
Magyarics István helytörténe-
tünk kutatója leírásában ilyetén 
jelennek meg: „A címer motí-
vumai megjelenítik Magyarlak 
lakóinak jövőbe vetett bizalmát, 
mely szerint hitük és magyarsá-
guk, valamint hagyományaik és 
egységük, összefogásuk megőr-

zésével, munkájuk, elszántságuk 
erejével, valamint szerencséjük 
segítségével, a jó úton haladva, 
a rosszat kerülve virágoztatják fel 
szülőfalujukat.”

Értékeink között tartjuk szá-
mon falunk elhelyezkedését: 
érintetlen természeti folyosót 
alkot a Rába-völgyben – az élő 
folyó és annak holtága, valamint 
a délen emelkedő domoldalak és 
erdők ölelésében. A Magyarlaki 
és a Háromházi patakok keresz-
tezik e völgyet a Szőlőhegyet is 
magában foglaló domboldalról a 
Rába folyó felé leszaladva. 

Kiemelkedően fontosnak gon-
doljuk hitéletünk ápolását, val-
lási emlékeink megőrzését, újak 
létrehozását. Ennek szellemében 
épült az ötvenes évek végén fa-
lusi mértékkel mérve katedrális 
méretű templomunk, a benne 
lévő gyönyörű oltárképpel; vér-
tanú papunk, Brenner János atya 
emlékét ápoljuk szabadtéri ke-
resztúttal, az ő nevét vette fel a 
Szőlőhegyen emelt turista pihe-
nőházunk is; e pihenőház mellett 
áll Mesics Imre népi fafaragónk 
által alkotott Szent Orbán szobor 
egy kis kápolnában, ahol évente 
szabadtéri szentmisét tartunk a 
szőlők és szőlősgazdák védőszent-
jének tiszteletére; része vagyunk 
a Kárpát-medencét átívelő Má-
ria-útnak: a Háromházi Teme-
tőnél érkezik be, majd a főutcán 
végighaladva a keresztút teljes 
útvonalát magában foglalva a 
Szőlőhegyre emelkedő kavicsos 

úton, a Szentkút forrást érintve 
hagyja el falunkat e zarándok 
útvonal. 

Épített örökségünkből értékes-
nek gondoljuk még világháborús 
áldozatainkra emlékező, illetve 
Trianonnak emléket állító köz-
téri alkotásainkat, egy száz évnél 
is régebbi patinás udvarházat, 
a Magyarlaki patakon átívelő 
korabeli építészeti megoldással 
megépített hidat. Újkori épít-
ményt is veszünk fel a listánkra, 
Kultúrházunk négy évvel ez-
előtt került felújításra, legtöbb 
nagyrendezvényünk kényelmes 
otthonadója a bővítés, megszé-
pítés óta. 

Ezen értékeink önmagukban 
is hordoznak szépséget, a köréjük 
szervezett ünnepeink méginkább. 
Kik szervezik ezen ünnepeinket? 
Értéktárunkból nem hiányoz-
hatnak azok a helyi közösségek, 
amelyek önzetlenül gondozzák 
emlékhelyeinket, természeti kin-
cseinket, látványosságainkat, sőt 
gyarapítják azokat. Civil egye-
sületeink tevékenysége garancia 
arra, hogy minden egyes alkotás 
mögött a közösség legyen a kö-
zéppontban. Hagyományőrző és 
Ifjúsági kulturális egyesületeink 
merítenek a múltból, nevelik a 
jövő közéleti szereplőit rendezvé-
nyek egész során keresztül minden 
évben. Asszonykórusunk rendsze-
res szereplője kistérségünk kultu-
rális rendezvényeinek. Ki vonná 
kétségbe tűzoltóink elkötelezett-
ségét, helytállását tűz és ár vesze-
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delem esetén, mely hozzáállás önmagában is 
értéket hordoz. Volt példa arra, hogy előbb 
értek ki egy szentgotthárdi tűzesethez, mint 
hivatásos társaik. Ott voltak a nagy dunai 
áradásnál, amikor az egész országnak össze 
kellett fognia, de a Rába és a nagy esőzések 
is bőségesen ellátják munkával csapatukat. 
Sportkörünk bár nem büszkélkedhet jelentős 
labdarúgó sikerekkel, lehetőséget kínál falunk 
ifjainak sportolási igényeik kielégítésére. Az, 

hogy léteznek sok környékbeli településen 
megszűnt egyesülettel ellentétben, már ez is 
egyfajta értéket képvisel szemünkben. 

A Magyarlaki Értéktár kialakítása, eleme-
inek összegyűjtése, értékelése még folyamat-
ban van. Pályázatot nyújtottunk be január 
5-én a Hungarikum Bizottsághoz értékeink 
gyűjtésének, népszerűsítésének támogatá-
sára. A pályázat – sikeres elbírálás esetén 
lehetőséget nyújt számunkra a gyűjtés során 

dokumentált értékeink rendszerezésére, kü-
lönböző fórumokon történő bemutatására: 
nyomtatott és elektronikus sajtóban, külön 
rendezvényeken, bemutatókon. 2015-ös Fa-
lunapunkat is ennek jegyében szervezzük, a 
nap szerves részét képező Hagyományőrző 
és Kulturális Fesztiválunkon fellépők mind 
a magyarlaki vagy a környező falvak érték-
táraiban megnevezett szereplők, csoportok 
lesznek. Frigy József

Rendszeresen jelentkezünk a Hírmondó hasábjain magyarlaki önkormányzati hírekkel. Forrásként a 
képviselő-testület ülésein készült jegyzőkönyveket használjuk, melyek teljes részletességgel tartal-
mazzák az üléseken megtárgyalt témaköröket, az egyes napirendi pontok eredményeképpen megszü-
letett döntéseinket. A jegyzőkönyvek hivatali időben bárki számára hozzáférhetőek a Polgármesteri 
Hivatalban, e rovatunkban csak egy kivonatot próbálunk nyújtani a közérdeklődésre számot tartó dön-
téseinkről, önkormányzati rendeletekről, határozatokról. 

Beszámoló a képviselő-testület üléseiről
TESTÜLETI ÜLÉS 2014. NOVEMBER 28.

• A november végi testületi ülés első órájában a Nyugat-Dunántúli 
Vízügyi Igazgatóság szakemberei, Kovács Imre és Bíróné Dugmanits 
Ágnes ismertetik községünk vízkár-elhárítási terve elkészítésének 
jogszabályi előzményeit, az elvégzett munka tartalmát, az elkészült 
terv egyes elemeit. Részletesen tájékoztatják a képviselőket a he-
lyi önkormányzat vízkár-elhárítási feladatairól, valamint a vizek 
kártételei elleni védekezés szabályairól, külön kiemelve a helyi 
sajátosságokat. Elmondják, hogy a területen milyen várható sza-
bályozások születnek a közeljövőben, ezzel kapcsolatban az érintett 
szerveknek milyen feladati lesznek.

• A Rába holtágához vezető önkormányzati kezelésben lévő térkö-
vezett út alsó részét a csapadékvíz elmosta, emiatt az út melletti 
telek gépjárművel való megközelítése nem lehetséges. Az út melletti 
telek tulajdonosainak nehézséget okoz ez a probléma, ezért beje-
lentéssel fordultak önkormányzatunkhoz problémájuk megoldását 
kérelmezve, szintén jelezve azt, hogy a lakóházuk előtti padka 
is megsüllyedt, balesetveszélyes. Monek Gyula polgármester úr 
válaszában elmondja, hogy az élménypark pályázat során lerakott 
térköves út melleti nyomsávokat az önkormányzat a közeljövőben 
megerősíti, azt földdel feltölti. Az út elmosott, ledőlt részét sajnos 
csak a vis maior pályázat elbírálását követően, a kapott támogatás 
terhére tudja az önkormányzat helyreállítani, ennek keretében 
szerepel az útszakasz és a fa gyaloghíd helyreállítása is. Remélhetően 
a támogatásról a belügyminiszter még ebben az évben dönt, addig 
az érintett lakosoktól türelmet kér. A Kossuth Lajos út padkájával 
kapcsolatos panasz az út kezelőjéhez, a Közúthoz tartozik, ezért a 
helyzet megoldásának igényét az önkormányzat az említett szervezet 
felé fogja jelezni.

• Módosítja testületünk a temetőkről és a temetkezés rendjéről szóló 
2013-ban alkotott önkormányzati rendeletét. A módosítást egy-
részt a várhatóan 2015. január 1-jétől bevezetésre kerülő szociális 
temetés helyi feltételrendszerének megalkotása indokolja, melynek 
keretében a képviselő-testületnek meg kell határoznia a szociális 

parcella helyét is, másrészről a Szentgotthárdi Járási Hivatalnak a 
temetők fenntartására és üzemeltetésére vonatkozó hatósági ellen-
őrzésének tapasztalatai, az eljárás során megfogalmazott javaslatok 
indokolják. 

• Szintén módosításra kerül a helyi környezet védelméről szóló ön-
kormányzati rendelet, mellyel a jövőben lehetővé válik a szerda 
mellett pénteki napokon is az avar és kerti hulladék elégetése. A 
rendelet-tervezet az ezzel kapcsolatos szabályozást tartalmazza, va-
lamint kiegészül a hatályos, tűzgyújtásra vonatkozó magasabb szintű 
jogszabályi rendelkezésekre történő utalással is, ezáltal elősegítve a 
rendelet alkalmazását.

•  A helyi adók 2015. évi mértékének meghatározása során bár 
képviselő-testületünk a már bevezetett helyi adók esetében nem 
javasolja az adómérték emelését, sem a kedvezmények körének és 
mértékének módosítását, ugyanakkor meggondolandónak tart-
ja, hogy éljen a települési adó kivetésének lehetőségével. Azon 
tevékenységek kerülhetnek a települési adó hatálya alá, melyek 
az önkormányzat számára is jelentenek kiadást, mint például a 
mezőgazdasági és egyéb közutak karbantartásának rendszeresen 
felmerülő költségei. A külterületi mezőgazdasági művelésbe vont, 
meghatározott területűnél nagyobb földek után, továbbá az önkor-
mányzati utakat használó traktorokra lehetne ilyen adót bevezetni. 
A képviselő-testület ezügyben bármilyen  döntés meghozatala előtt 
további információk begyűjtését tartja szükségesnek, ezért felkéri 
a jegyzőt, hogy vizsgálja meg a települési adó bevezetésének lehe-
tőségét és az adóztatható adótárgyak körét.

• Polgármester úr tesz javaslatot az önkormányzat tulajdonában lévő, 
bérbeadott ingatlanok 2015. január 1-től javasolt bérleti díjainak 
mértékéről, mely szerint az orvosi rendelő új bérleti díja 16.500 Ft/
hó, a Kossuth Lajos út 240/3. szám alatti bérlakás bérleti díja 50.000 
Ft/hó, a Kultúrház terembérleti díja 3.000 Ft/óra, míg a haszonbérbe 
adott önkormányzati tulajdonú ingatlanok haszonbérének mértéke 
7,5 Ft/m2 összegben kerüljön meghatározásra. A javasolt bérleti 
díjakat, melyek az előző évhez képest minimális mértékű emelke-
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dést tükröznek, képviselő-testületünk megszavazza, egyúttal felkéri 
a polgármestert, hogy döntéséről a (haszon)bérlőket értesítse, és 
szükség esetén kezdeményezze a szerződés módosítását.

• Képviselő-testületünk polgármester úr tájékoztatása által megis-
meri, majd jóváhagyja a Szentgotthárd és Térsége Önkormányzati 
Társulás hulladékgazdálkodási közszolgáltató kiválasztására irányuló 
beszerzési eljárás ajánlattételi felhívását.

• Szintén elfogadja a képviselő-testület polgármester úr javaslatát, 
mely alapján a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. 
évi törvényben foglalt kötelezettségének eleget téve, testületünk 
2014. évi közmeghallgatását december 16-án, 16:00 órakor tartja 
a magyarlaki Kultúrházban.

• Elfogadja a képviselő-testület a 2015. január 1-jétől érvényes 
gyermek- és szociális étkeztetés nyersanyagnormáit, mely a szol-
gáltató által javasolt étkeztetési nyersanyagköltségeket tartalmazza. 
Ezen költségek a tárgyévhez képest 2%-os növekedéssel kerültek 
megállapításra.

• Képviselő-testületünk előző havi alakuló ülésén már tárgyalta az 
orvosi ügyeleti ellátás megszervezésének kérdéskörét, ott hozott 
javaslatainkat megküldtük Szentgotthárd Város Önkormányza-
tának, amely a közbeszerzési eljárást ezügyben lefolytatja. Jelen 
határozatában testületünk elfogadja, hogy Szentgotthárd Város 
Önkormányzata a központi orvosi ügyeleti ellátást az általa lefoly-
tatott közbeszerzési eljárás nyertese, a budapesti székhelyű Morrow 
Medical Zrt. megbízása útján – mely Zrt.-t Rédei József vezérigazgató 
képviseli – kívánja megoldani. Jelen határozatunkkal hozzájárulunk 
ahhoz, hogy a Morrow Medical Zrt. szerződést kössön az illetékes 
Egészségbiztosítási Pénztár szervezetével annak érdekében, hogy a 
szolgáltató a tevékenység OEP finanszírozását közvetlenül megkapja. 
Felhatalmazza testületünk a polgármestert a feladat-ellátási szerződés 
aláírására.

• A képviselő-testület határoz az Önkormányzat tulajdonában lévő 
Renault Trafic típusú kisbusz értékesítéséről Őriszentpéter Város 
Önkormányzata részére 3 millió 500 ezer forint eladási áron. Testüle-
tünk felhatalmazza a polgármestert, hogy döntéséről az ajánlattevőt 
értesítse, és a törvényi előírásoknak megfelelő adásvételi szerződést 
aláírja.

• Pályázat kiírásáról határoz testületünk a magyarlaki Művelődési 
Házban kialakított Integrált Közösségi és Szolgáltató Tér keretében 
az FVM által meghatározott feladatokat ellátó főállású munkavállaló 
foglalkoztatására. A pályázat benyújtásának feltételeit határozza 
meg a testület e kiírásban, ezen felül a pályázatok benyújtásának 
határidejét december 15-ben, a munkakör betöltésének kezdetét 
2015. január 1-ben szabjuk meg.

• Megállapodást köt képviselő-testületünk az  Önkéntes Tűzoltó 
Egyesülettel az egyesület tulajdonában lévő gépjármű tárolásáról 
és használatáról. A megállapodás értelmében az egyesület pályá-
zati támogatásból beszerzett Volkswagen kisbuszát az egyesület az 
önkormányzat garázsában tárolja, mivel a tűzoltószertárban nincs 
elég hely. Az egyesület az önkormányzati szolgáltatásért cserébe 
lehetővé teszi az autó korlátozott mértékű, helyi közösségi célú 
igénybevételét az önkormányzat számára.

• 50 ezer forint mértékű működési támogatásról dönt a képvise-
lő-testület az Önkéntes Tűzoltó Egyesület Magyarlak részére az 
önkormányzat 2014. évi költségvetése terhére.

• Nyugdíjba vonulása alkalmából Hompasz Józsefné főmunkatárs 
részére a Csörötneki Közös Önkormányzati Hivatal Magyarlaki 
Kirendeltségén végzett munkájáért pénzjutalmat állapít meg.

• Képviselői javaslat hangzik el a településünkön mozgóbolt útján 
folytatott kereskedelmi tevékenységgel járó hanghatás zavaró mér-
tékének megszüntetésére a hétvégi időszakban.

• Zárt ülés keretében a képviselő-testület négy önkormányzati segély 
iránti kérelmet bírál el.

KÖZMEGHALLGATÁS 2014. DECEMBER 16. 
• Az Önkormányzat számára törvényi előírás rendszeres Közmeg-

hallgatás szervezése, melyre az idei évben is Kultúrházunk adott 
otthont. Az Önkormányzat Képviselő-testülete, jegyzőnk, pénzügyi 
előadónk,  önkormányzati alkalmazottak mellett községünk közügyei 
iránt érdeklődők vettek részt e nyilvános ülésen. Kultúrházunk 
nagyterme sajnos ezúttal is túlságosan tágasnak bizonyult a jelen 
lévő 24 fő számára.

• Elsőként Monek Gyula polgármester úr tájékoztaja a megjelenteket 
az önkormányzat aktuális pénzügyi helyzetéről, a 2014. évi költségve-
tés teljesítéséről. Ismerteti  a bevételei és kiadási oldal főbb tételeit. 
Részletesen szól az önkormányzat által, illetve az önkormányzat 
támogatásával a községben megvalósított fejlesztésekről, a pályáz-
tatás, a kivitelezés és az elszámolás feladatairól, lebonyolításáról. 
Pályázati támogatást kaptunk idei évben az IKSZT működtetésére, 
a 2014. évi esőzések miatti ár- és belvízi védekezési munkálatokra 
és helyreállításokra a BM vis maior előirányzatából, az „Itthon vagy 
– Magyarország Szeretlek” programsorozat keretében megvalósított 

rendezvényre. Elmondja, hogy adósságkonszolidációban részt nem 
vett településként 10 millió forint fejlesztési támogatást kapott az 
önkormányzat, amelyből két mellékutca aszfaltozása történt meg. 
Beszámol a helyi társadalmi szervezetek részére nyújtott támogatások 
mértékéről. Elmondja a szociális ellátások előirányzatai felhaszná-
lásának alakulását. Tájékoztatja a jelenlévőket az önkormányzat 
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által foglalkoztatott alkalmazottak és közfoglalkoztatásban részt 
vevő személyek számáról, munkavégzéséről. Megállapítja, hogy 
2014. évben Magyarlak Község Önkormányzata kötelező feladatait 
teljesítette, a finanszírozás nehézségeivel - amelyek néha komoly 
gondot okoztak - sikerült megküzdeni hitelfelvétel nélkül.

• Az idei tények ismertetése után az önkormányzat 2015. évi tervei-
ről, elvégzendő feladatairól nyújtott  polgármester úr tájékoztatást. 
(Polgármester úrral készült interjúnkban céljait, terveit, illetve 
az önkormányzat tervezett feladatait, fejlesztéseit 2014. októberi 
számunkban már megismerhették.)

• Kérdésekre, felvetésekre válaszolt községünk polgármestere a tájé-
koztatók elhangzása után.

• Tóth Mártonné Marika néni tolmácsolja többek kérését a templom 
udvarának megvilágítására vonatkozóan, mivel kisebb balesetek 
időnként előfordulnak, amikor esti órákra esik a szentmise. 

• Ezt követően Glóbits Jenőné Irén néni hozzászólásában méltatja, 
egyben megköszöni önkormányzatunk képviselőinek, dolgozói-
nak munkáját, szép szavai jóleső érzéssel töltenek el bennünket, 
megszólítottakat, egyben visszaigazolása falunk érdekében végzett 
fáradozásainknak. 

• Kérdés hangzik el az Újrét területének árvízvédelmi lehetőségére 
vonatkozóan.

• Tűzoltó parancsnokunk Dancsecs Imre az ÖTE nevében mond 
köszönetet a falu lakóinak munkájuk segítéséért.

• Szintén köszönetét fejezi ki Puskás Ferencné Kati falunk lakóinak 
támogatásáért, amellyel képviselői munkáját segítették az elmúlt 
4 évben.

• Megoldási javaslattal él Irén néni a templomudvar megvilágítására 
vonatkozóan, felajánlva anyagi segítségét a cél érdekében.

• A Közmeghallgatás végén polgármester úr a jelenlévőknek, falunk 
lakosságának karácsonyi és újévi jókívánságait tolmácsolta önkor-
mányzatunk nevében.

TESTÜLETI ÜLÉS 2014. DECEMBER 16.
• Közmeghallgatás után testületi ülés keretében képviselő-testületünk 

elsőként meghallgatja polgármester úr tájékoztatását a Szentgotthárd 
és Térsége Önkormányzati Társulás 2014. évi tevékenységéről, a 
társulásban ellátott feladatokról, azok tapasztalatairól.

• Beszámoló hangzik el lakóhelyünk környezeti állapotáról. Változás 
várható a szennyvízelvezetés és –kezelés szolgáltatás területén 2015. 
évtől, az új szabályozás szerint az eddigi szolgáltató e feladatot nem 
láthatja el tovább. A hatóság által kijelölt közérdekű üzemeltető a 
Vasivíz Zrt. Lesz. Képviselő-testületünk reményét fejezi ki, hogy a 
szolgáltatóváltást követően a szennyvízdíj mértékében is kedvező 
változás állhat be. A hulladékelhelyezés kapcsán polgármester úr 
szól a kiosztásra került komposztáló ládák előnyeiről. Elmondja, hogy 
sajnos továbbra is gyakorlat a háztartási szilárd hulladéknak a temetői 
konténerekben való elhelyezése. Ez a magatartás jelentős költséget 
okoz az önkormányzatnak. Kéri a lakosságot, hogy amennyiben az 
elkövetőkről tudomást szereznek, értesítsék az önkormányzatot. A 
települési szilárd hulladék kezelésére vonatkozó közszolgáltatást a 
jövőben is a Müllex végzi, amely véleménye szerint mind az ön-
kormányzatok, mind a lakosság érdekeit szem előtt tartva, nagyon 
jól végzi a feladatát.

• Módosításra kerül a temetőkről és a temetkezés rendjéről szóló 
rendeletünk, az e témában meghozott törvény előírása alapján a 
szociális temetésre vonatkozó rendelkezés hatálybalépésének 2016. 
január 1-re történő módosítása miatt.

• Szintén törvényben bekövetkezett változás, új előírások, illetve 
körjegyzőségünk közös önkormányzati hivatallá való átnevezése 
miatt kerül módosításra önkormányzatunk korábbi rendelete az 
anyakönyvi eljárás egyes díjairól.

• Önkormányzatunk vizsgálja a helyi környezet védelméről szóló ren-
delete módosításának szükségességét. Egy korábbi képviselői jelzés 
a hétvégi mozgóbolti árusítás zavaró zajforrását kifogásolta, melyet 
a szolgáltató felé jeleztünk, válasz még nem érkezett. A rendelet 
megalkotását ebben a témában testületünk további információk 
beérkezéséig elnapolja.

• Képviselő-testületünk az Önkormányzat 2015. évi belső ellenőrzési 
tervét elfogadja, melyben szerepel gazdálkodásunk szabályszerű-
ségének vizsgálata, illetve utóellenőrzés a 2014-ben lefolytatott 
ellenőrzések megállapításainak hasznosulásáról.

• Az Önkéntes Tűzoltó Egyesület Magyarlak részére testületünk a 
vidéki lakosság számára nyújtott alapszolgáltatások fejlesztésére 
vonatkozó pályázatának támogatására 73 ezer forint visszatéríten-
dő támogatást nyújt. Ez a kiadás az egyesület kisbusz pályázatának 
részeként előírt kötelező arculati elemek feltüntetése – az autó 
felmatricázása – miatt szükséges, melyet önkormányzatunk e tá-
mogatással megelőlegez.

•  Elbírálásra került az IKSZT munkatárs álláshelyre beérkezett egyet-
len pályázat. Polgármester úr ismertette Károly Andrea szentgott-
hárdi lakos jelentkezését, pályázati anyagát, önéletrajzát, szakmai 
felkészültségét bizonyító szakképesítéseit, eddigi tevékenységeit. 
Képviselő-testületünk az IKSZT munkatárs munkakörbe tartozó 
feladatok elvégzésére, 2015. január 26-i hatállyal, határozatlan 
időre, heti 40 óra munkaidővel, 3 hónap próbaidő kikötésével 
munkaszerződést köt Károly Andrea Júliával. A képviselő-testület 
Andrea alapbérét a munka törvénykönyv szabályozása alapján bruttó 
150 ezer forintban állapítja meg.

• Képviselő-testületünk a Magyarlaki Ifjúsági Kulturális Egyesület 
részére 27 ezer forint támogatást nyújt működési célra illetve de-
cemberi rendezvényük megtartásához.

• Poszavecz-Hegedűs Katalin, a Szentgotthárd és Térsége Turisztikai 
Egyesület TDM managere tájékoztatót küldött önkormányzatunk 
részére, melyben a TDM szervezet működésével, jövőbeli terveivel 
kapcsolatban található információ. Várhatóan a jövő év elején új 
Kilátó kiadványt is meg fognak jelentetni, amiben a tagok bemutat-
kozására lesz lehetőség. Polgármester úr emlékezteti a képviselőket, 
hogy az önkormányzat a testület döntését követően kilépett a szer-
vezetből, tagdíjat nem fizet. Képviselő-testületünk jelen döntése 
alapján a visszalépést továbbra sem tartja indokoltnak.

• Módosításra kerül hulladékgazdálkodási közszolgáltatási szerződé-
sünk. Ahogy polgármester úr egy korábbi napirendi pont keretében 
már röviden tájékoztatta a képviselőket, a hulladékgazdálkodási 
közszolgáltató kiválasztására irányuló, társulási pályázati eljárás 
eredménytelen volt, egyetlen ajánlat sem érkezett. Mivel a hatályos 
hulladékgazdálkodási közszolgáltatási szerződés 2014. december 
31-én lejár, a jelenlegi közszolgáltató – Müllex – ajánlatára féléves, 
határozott időtartammal módosítható a szerződés. Tekintettel arra, 
hogy gyakorlatilag az önkormányzatnak nincs más választási lehe-
tősége, képviselő-testületünk a szerződés-módosítást elfogadja.

TESTÜLETI ÜLÉS 2014. DECEMBER 29.
• Törvényi felhatalmazás alapján képviselő-testületünk települési 

értéktár bizottság létrehozásáról határoz. A határozat a magyar 
nemzeti értékekről és a hungarikumokról szóló 2012. évi törvény 
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felhatalmazása alapján a településen fellelhető nemzeti értékek 
azonosítására, nyilvántartására és a települési értéktár létrehozására, 
gondozására létrehozza a Magyarlaki Települési Értéktár Bizottsá-
got. A képviselő-testület az új bizottság elnökének Frigy Józsefet, 
tagjainak Dancsecs Imrét, Károly Andreát, Magyarics Istvánt és 
Puskás Ferencnét választja meg. A Magyarlaki Települési Értéktár 
Bizottság szervezeti és működési szabályzatának, valamint éves 
munka- és pénzügyi tervének elkészítésével megbízza Frigy József 
elnököt és Markó László jegyzőt. 

• Pályázat benyújtására nyílik lehetőség 2015. január 5. - február 15. 
között a Földművelésügyi Minisztérium HUNG-2014 C pályázati 
felhívásában meghatározott „települési értéktárak létrehozásának 
elősegítése helyi értékek felkutatása és dokumentálása útján” cél-
területre. Testületünk pályázat benyújtásáról határoz a célterületre 
„Értéktár MAGYARLAK” címmel, bruttó 1 millió 498 ezer forint 
támogatási összegre.

• Monek Gyula polgármester tájékoztatja a képviselőket, hogy az 
önkormányzat Hegyalja úton lévő, 266. helyrajzi számú ingatlanára 
vételi ajánlat érkezett, ami szerint Doncsecz István és Doncseczné 
Verhás Katalin szombathelyi lakosok azt a képviselő-testület által 
megállapított 1,5 millió forintos vételáron megvennék. Testületünk 
az 1840 négyzetméter területű ingatlant az ajánlattevők részére 
értékesíti, a szükséges kötelezettségek szerződésben történő rögzítése 
mellett a szerződés megkötésére a polgármestert felhatalmazza.

2015. FEBRUÁR 16.  – EGYÜTTES ÜLÉS
• Az októberi önkormányzati választások után első alkalommal 

találkoztak Csörötnek, Kondorfa és Magyarlak községek képviselő-
testületei a csörötneki Művelődési Házban. Az egyes települések 
új képviselőinek megismerése után első napirendi pontban a 
Csörötneki Közös Önkormányzati Hivatal 2014. évi költségvetését 
módosították a testületek több  pontban, ezek: az őszi önkormány-
zati és nemzetiségi önkormányzati választások lebonyolítása során 
keletkezett bevételi és kiadási tételek, melyek saját forrást nem 
igényelnek; közszolgálati tisztviselők bérkompenzációja, saját 
forrást nem igényel; dologi előirányzat átcsoportosítása személyi 
juttatás és járulékai eőirányzatra, szintén nem igényel további saját 
forrást; valamint a 2013. évi 34 ezer forint összegű maradvány 
elszámolása.

• Második napirendi pontban a Csörötneki Közös Önkormányzati 
Hivatal 2015. évi költségvetését ismerték meg és fogadták el az 
érintett települések testületei. Az idei költségvetés sarokszámai, 
bevétel és kiadási főösszeg: 33 millió 382 ezer forint. A bevételi 
oldalon állami támogatás 32 millió 747 ezer forint, önkormányzati 
hozzájárulás 635 ezer forint. Ez utóbbi tétel a közös önkormányzatot 
fenntartó három község 2014. január 1-i lakosságszáma arányában 
kerül finanszírozásra. A költségvetési támogatások szempontjából 
figyelembe vehető lakosságszám ez alapján: Csörötnek 895 fő, 
Magyarlak 758 fő, Kondorfa 514 fő.

Kapcsolatfelvételt kezde-
ményeztünk ezév januárjá-
ban a Budapesti Műszaki és 
Gazdaságtudományi Egye-
tem (BME) Építészmérnöki 
Karának Urbanisztika Tan-
székén oktató Varga Imre 
mestertanárral, Magyarlak 
településfejlesztése tárgyában. 
Még ebben a hónapban sor 
került a személyes találkozás-
ra is Budapesten, mely során 
vázoltuk Magyarlak Önkor-
mányzatának elképzeléseit te-
lepülésünk fejlesztési koncep-
ciójáról, lehetséges jövőbeli 
beruházásokról, terveinkről, 
rendezési elképzeléseinkről. 
Tanár úr ismertette, hogy az 
építészmérnöki karon tanuló 
hallgatók milyen területeken 
tudnának bekapcsolódni Ma-
gyarlak ezirányú tervezési fo-
lyamatába, más településeken 
milyen jellegű munkát végez-
tek a korábbi években, akár 
szellemi munkáról (tervezés) 
akár fizikai munkáról (építés) 
legyen szó.

Településfejlesztés I. 
Körvonalazódni látszik egy 

együttműködés, ami révén 
falunk számára kézzelfogható 
eredményeket tudunk felmu-
tatni a diákok elvégzett mun-
kája által, leendő építészeink 
pedig profitálnak mindabból, 
amit Magyarlakon, mint gya-
korlati terepen elvégeznek, 
megterveznek, saját kezükkel 
megalkotnak.

Első lépésként az Építészmér-
nöki Karon az “Akadálymentes 

külső terek” nevet viselő tan-
tárgy keretében alakult egy Ma-
gyarlaki csoport, melynek tagjai 
érdeklődnek a községünkben rej-
lő lehetőségek iránt. E csoport 
tagjai február 21-én már a tettek 
mezejére is léptek, amennyiben e 
szombati napon hajnali budapes-
ti indulás után vonattal érkeztek 
a rönöki vasútállomásra, onnan 
falunk kisbuszával Magyarlakra. 
Az önkormányzat vendéglátását 
élvezve körbejárták falunk azon 

helyszíneit, amelyekkel kapcso-
latban közös fejlesztési ötletek 
születhetnek. Az ötletek tervek-
ké válhatnak, a tervekből pedig 
községünk számára is megva-
lósíthatónak vélt építmények 
kivitelezésére kerülhet sor akár 
már az idei nyár során. A BME 
hallgatói ugyanis nyári egyhetes 
építőtáborok keretében építik 
meg a tanév során tervezett el-
képzeléseiket, közös együttműkö-
désben a “helyi erőkkel”. Szállást 
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biztosít önkormányzatunk a mintegy 20 főnyi 
csapat számára, építési munkálataikhoz pedig 
alapanyagot, a kivitelezéshez a szükséges 
szerszámokat.

Mindez természetesen akkor valósulhat 
meg, ha elegendő építész hallgatót sike-
rül toborozni az egyetemen a magyarlaki 
tervek kivitelezéséhez, valamint a mi fa-
lunk részéről is tudjuk az összes szükséges 
előfeltételt biztosítani az egyetemisták szá-
mára. A tervezett építőtábor július elején 
indulhat, ehhez az előbb említett feltételek 
teljesülése mellett községünk hagyományos 
vendégszeretetére is alapozunk.

A lelkes, főként budapesti hallgatókból 
álló “Magyarlaki csoport” tagjaival meglá-
togattuk a Polgármesteri Hivatalt, közsé-
günk központját, benne a Kultúrházzal és 

„Az otthon ott van, ahol megteremtem magamnak. Alyson Noël

Tisztelt Magyarlakiak!

Magyarlak Község Önkormányzata a település jövőjét megha-
tározó fejlesztési stratégiáinak elkészítéséhez tisztelettel kéri az 
Önök aktív közreműködését.

A Magyarlaki Hírmondó jelen számában megjelenő felmérés 
több szempontból kívánja feltérképezni a lakosságnak a telepü-
léssel kapcsolatos véleményét és elvárásait.

Településfejlesztés II. 
A kérdőív összeállításánál törekedtünk a mindennapjaikat 

érintő problémák feltárását is segítő kérdések feltüntetésére. 
A felmérés alapvető célja ugyanakkor Magyarlak jövőképének 
közös megfogalmazása.

Csak akkor lehet szerethető, otthonos és fenntartható falut 
építeni, ha maguk az érintettek mondják el, mit szeretnének; 
a tervezés kizárólag az érintettek szükségleteiből, igényeiből és 
nem utolsósorban a lehetőségekből indulhat ki.

Ezért fontos számunkra az Önök véleménye. Szeretnénk, ha 
a község fejlesztésének megtervezésében az Önök elképzelései is 

templomunkkal, felsétáltunk a Szőlőhegyre, 
ellátogattunk a dicstelen állapotban lévő 
élményparkba a Rába holtágához. Diákjaink 
rendületlenül fényképezték az érdeklődésü-
ket kiváltó épületeket, műtárgyakat, parkos, 
zöld területeket. Tervezési munkájuk során 
mindenképpen természetközeli, a környezet-
be harmonikusan illeszkedő építményekben 
gondolkodnak, melyek megépítése természe-
tes alapanyagokból történhet.

Reményeink szerint együttműködésünk 
nem csak az idei évre szól, “kölcsönös 
megelégedettség” esetén hosszabb távon 
számítanánk az építészhallgatók munká-
jára településünkön, ők pedig számíthat-
nak ránk, mint képzésük egyik gyakorlati 
színterére.

Élményparkban készített csoportképün-
kön településünk elöljárói között a Ma-
gyarlaki csoport építész hallgatói, balról 
jobbra: László Panni, Dauner Benedek, 
Fucskó Fanni és Simon Debóra.

Frigy József
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szerepet kapnának. Kérjük, segítsék munkánkat az alábbi kérdőív 
kitöltésével!

Amennyiben családjukban többen szeretnének részt venni az 
anonim felmérésben, további kérdőívek a község honlapján (www.
magyarlak.hu) és az IKSZT - Művelődési Házban elérhetőek. 
Kérjük Önöket, legyenek partnereink abban is, hogy a kérdőív 

kitöltésére családtagjaikat, rokonaikat, barátaikat, szomszédjaikat 
is bíztatják.A kitöltött kérdőíveket az IKSZT - Művelődési Ház 
előterében elhelyezett gyűjtődobozban helyezhetik el, legkésőbb 
2015. április 30-ig. A felmérés eredményéről a Magyarlaki Hír-
mondóban számolunk be.

Együttműködésüket köszönjük!  Markó László

Fotó: Dauner Benedek

Január elseje, az új év első napja legtöb-
bünknek egyben a  fogadalmak napja is, 
egész évre szóló elhatározások születnek 
meg e napon. Katolikus egyházunkban 
ez a nap Szűz Mária istenanyaságának 
ünnepe. Mária istengyermeke anyai sze-
retetén keresztül szemlélve, a mi Krisztus-
sal való egységünkről kaptunk egész évre 
szóló tanítást községünk plébánosának, 
Gyula atyának ezen a napon elmondott 
szentbeszédében. 

Krisztusban szeretett kedves Híveim!
A Boldogságos Szűzanya istenanyasá-

gának ünnepe van ma. A Szent Szűzet 
Istenszülő Szűznek tiszteljük.

Az Üdvözlégyben így imádkozunk: 
„Asszonyunk Szűz Mária, Istennek szent 
anyja.”

A Boldogságos Szűzanya gyermeke, Jézus 
valóságos ember, de ő valóságos Isten is.

A Szűzanya tehát Istent szülte a világ-
ra. Az egyszülött fiút, a második isteni 
személyt, Jézust. Amikor hitünknek ezt a 
titkát szemléljük, ennek benső lényegét 
úgy tudjuk megérteni, ha azt látjuk, hogy 
a Szűzanya mennyire egységben van Is-
tennel, az anyasága által.

Hiszen a szeretet forraszt eggyé embert 
Istennel, aki a szeretet. És van-e mélyebb, 
csodálatosabb és bensőségesebb szeretet 
ezen a világon, mint az édesanya szeretete 
a gyermeke iránt.

A Boldogságos Szűzanya, mint édesanya 
szeretheti Istent, mert Isten az ő szülötte 
lett.

Krisztus él bennem

Ezt ünnepeljük, és Máriának ezt a mél-
tóságát magasztaljuk a mai napon.

Amikor így feltekintünk Máriára, meg-
látjuk őbenne a példaképet is. Önmagunk 
keresztény mivoltának eszményi példakép-
ét. Hiszen valamiképpen, sőt valóságosan, 
mindannyian azért vagyunk keresztények, 
hogy megvalósuljon Istennel való egysé-
günk a szeretetben.

Sőt, emiatt élünk a világon emberként 
is. Isten arra teremtett bennünket em-
bernek, hogy szeressük őt, és a szeretettel 
eggyé forrjunk ővele. Kiváltképp pedig, 
emiatt vagyunk keresztények. A keresztény 
élet nem más, mint Istent szeretni, és a 
szeretetben eggyé forrani vele. És ez a mi 

üdvösségünk reménye is, hogy Istennel 
leszünk mindörökre, Istennel a szeretet-
ben, szeretetként.

Istennel eggyé forrani pedig úgy lehet-
séges embernek, hogy befogadjuk Istent, 
a szeretetet.

Nem mi ajándékozzuk meg Istent a sze-
retetünkkel. Ahogy Szent János apostol 
első levelében mondja: „nem mi szerettük 
Istent, ő előbb szeretett minket.”

Mi Istent azzal szeretjük, hogy az ő reánk 
kiáradó szeretetét befogadjuk az életünkbe, 
és azonosulunk vele.

Jézus mondta: „aki szeret engem, meg-
tartja parancsaimat. Mi hozzámegyünk 
és lakóhelyet veszünk nála.” „Aki szeret 
engem – mondja, a parancsot tartja meg”, 
a parancs pedig a szeretet, az Isten maga.

Isten önmagát adja nekünk, hogy fogad-
juk be az életünkbe, úgy éljük, amint Szent 
Pál apostol tanítja: „élek, de nem én, Krisz-
tus él bennem, az én életem Krisztus.”

Mindannyian ezt mondhatjuk el. 
Ha igazán keresztények vagyunk, és 
mindannyiunknak ez a reménye, az üdvös-
ségben teljessé válik: „az életem az Isten, 
Isten él bennem.”

Ennek az eszménynek pedig Mária a 
tündöklő példaképe. Ezért amikor fölte-
kintünk ma Máriára, akkor önmagunk 
keresztény mivoltának, sőt emberi voltá-
nak és önmagunk üdvössége reményének 
a példaképét látjuk benne. Éppen emi-
att imádkozzuk így Máriához, kérve az ő 
közbenjárását az Üdvözlégyben, amikor 
azt mondottuk: „Istennek Szent Anyja, 
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imádkozzál érettünk most, és halálunk 
óráján!”

Imádkozzál érettünk azért, hogy Istennel 
egyek legyünk, hogy úgy éljünk ebben a 
világban, úgy éljünk most, hogy befogadjuk 
Istent, a szeretetet, hogy azonosuljunk őve-
le, hogy úgy szeressük, hogy az ő parancsa a 
mi ételünk és életünk legyen, hogy egészen 
Krisztus éljen bennünk. Az életünkben, 
a tetteinkben, a szívünk dobbanásában – 

Dr. Veres András, egyházmegyénk püs-
pöke a Szent Márton jubileumi előkészületi 
év jegyében meghívta az egykori Pannónia 
tartomány püspökeit, hogy egy egyházmegyei 
találkozón közösen imádkozzanak Szent Már-
ton közbenjárását kérve az új evangelizációért 
és a hitélet fellendüléséért.

Püspök atya a találkozó helyszínéül a 
határszéli elhelyezkedése miatt szimbo-
likus jelentéssel bíró rönöki Szent Imre 

Szent Márton találkozó – 
Rönök Szent Imre templom

most, és ez váljék teljessé az üdvösségben 
– a halálunk óráján.

Amikor ma tehát a Boldogságos Szűz-
anyát istenszülő Szent Szűzként ünnepel-
jük, akkor lássuk meg az ő istenanyai mél-
tóságában a szeretettel való, szeretetként 
történő egyesülést, és ebben az egyesülés-
ben önmagunk eszményét és reményét. 

És kérjük is őt: imádkozz érettünk, 
imádkozz most, hogy egyek legyünk Is-

tennel, hogy az életünk Krisztus legyen. És 
imádkozz érettünk, hogy egyek legyünk az 
örök üdvösségben, hogy halálunk óráján, 
megtelve a végtelen Isten szeretetével, 
beléphessünk az ő szeretetének örökébe. 
Ámen.

(A szentbeszéd elhangzott a magyarlaki 
templomban bemutatott szentmisén 2015. 
január 1-én.)

A katasztrófavédelem polgári védelmi feladatai, a rendszer működése abból az elvből 
indul ki, hogy az állampolgároknak joguk van a biztonságra, de annak megteremtésében 
nekik maguknak is tevékenyen részt kell venniük.

Az Önkormányzati Védelmi Szervezet tagjai részére, 2015. március 5-én riasztási gya-
korlatot rendelt el a Körmendi Katasztrófavédelmi Kirendeltség. A törvény alapján a 
katasztrófák elleni védekezésben és a következmények felszámolásában a polgári védelmi 
szervezetek vesznek részt. A Körmendi Katasztrófavédelmi Kirendeltség részéről Horváth 
Tibor tűzoltó alezredes és Zsalvai Zsuzsanna tűzoltó hadnagy végezte a települési polgári 
védelmi szervezet felkészítését és kiképzését. A riasztási gyakorlat során a védelmi szerve-
zetbe beosztottak megismerkedtek fő feladataikkal, azok gyakorlati tartalmával. A riasztási 
gyakorlat célja volt még, hogy a polgári védelmi kötelezettség alatt álló személyekből 
felállított polgári védelmi szervezetben a tagság elérhetőségét pontosítsák. Összességében 
a riasztási gyakorlat megfelelt a törvényi előírásoknak. Megköszönöm az Önkormányzati 
Védelmi Szervezet tagjainak a gyakorlaton való részvételt.  Monek Gyula, polgármester

Kellemes Húsvéti Ünnepeket kívánunk!
Mosolyog a napsugár, 
mosolyog az ég is, 
locsolkodok, tojást kapok, 
s mosolygok majd én is.

E kis locsolóversikével kívánunk minden 
magyarlaki lakosnak áldott, boldog Húsvétot! 
                               A Hírmondó szerkesztői

Decembertől megérdemelt nyugdíjas életét 
kezdi Önkormányzatunk közigazgatási felada-
tait ellátó alkalmazottja Hompasz Józsefné 
Marika. Három évig végezte lelkiismerete-
sen, nagy szorgalommal hivatali munkáját, 
kollégái, falunk lakosságának legnagyobb 
megelégedésére. Az Önkormányzat nevében 
a a decemberi Közmeghallgatás után köszön-
tem meg Marika munkáját, melyhez gratu-
lációikkal csatlakoztak hivatali kollégái és a 
képviselő-testület tagjai is. Most a Hírmondó 
hasábjain keresztül egész Magyarlak nevében 
kívánok Marikának jó egészségben eltöltött 
boldog nyugdíjas éveket!

Monek Gyula, polgármester

Marika, köszönjük Polgári védelmi riasztási gyakorlat

templomot jelölte ki. Az ünnepi alkalomra 
pünkösdvasárnap utáni napon, 2015. má-
jus 25-én hétfőn, a 10 órakor kezdődő 
szentmisében kerül sor.

Püspök atya tisztelettel hívja – Gyula 
atyán keresztül – a csörötneki plébániához 
tartozó községek híveit is, hogy együtt 
imádkozzunk Szent Márton égi pártfo-
gását kérve.

Frigy József
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Magyarlaki Sportkör 2015 tavasz. Tavasz?
Beköszöntött a tavasz. Bár 

a 2014-15-ös versenykiírás 
első tavaszi fordulóját még 
a tél uralta, emiatt el kellett 
halasztani azt június közepére, 
a második tavaszi fordulónak 
már az idő sem állta útját, be-
köszöntött a tavasz. Vajon a 
mi csapatunkra is ráköszönt-e 
a megújulás évszaka? Az ered-
ményeket tekintve úgy tűnik 
új időszámítás vette kezdetét 
Magyarlakon, mind a Nőnapi 
fordulót, mind a Nemzeti Ün-
nepünket megelőző szombatra 
kiírt második tavaszi fordulót 
sikerrel zárta csapatunk, az első 
mérkőzésen Halogy ellen 5-1-
es, a másodikon Nagykölked 
ellen 1-0-ás győzelmet ün-
nepelhettek focistáink és 
szurkolóink. Bár a harmadik 
fordulóban nagy csatában egy 
góllal alulmaradtunk Pankasz 
ellenében, a tavaszi villámrajt 6 
pontjának köszönhetően máris 
elkerültünk a szégyenpadról, 
vagyis az utolsó helyről. 

Étvágyunk megjött, bizakod-
va várjuk a folytatást!

Gaál Attila, sportegyesüle-
tünk vezetőjétől kapott infor-
mációk alapján a jó szereplés 
talán a tél folyamán elvégzett 
tornatermi edzéseknek is kö-

szönhető, illetve a játékosok 
pozitív hozzáállása lehet még a 
sikerek jövőbeni záloga. A ke-
retben annyi változás történt, 
hogy érkezett Németh László 
és Fenyvesi Ádám, mindketten 
megjárták már a megyei 1. és 
2. osztályt is, erősségei lehetnek 
csapatunknak. Kardos Csaba 
személyében edzőt is szerződtet-
tünk a szezon kezdetére. Csabi 
annak idején a csörötneki kor-
osztályos csapattal számtalan 
arany-, ezüst- és bronzérmet 
szerzett, reméljük velünk is 
sikereket érhet el. Célunk a 
tavasz folyamán, hogy minél 
jobban felzárkózzunk a többi 
csapathoz játékban és ered-
ményességben is, a következő 
szezonnak már egy kialakult 
erős csapattal szeretnénk 
nekifutni.

Előző számunkban így bú-
csúztunk: “…várjuk az első 
győzelmet!”

Ez a vágyunk teljesült, úgy-
hogy további sportsikereket, 
erős magyarlaki szurkolótábort 
kívánunk egy sikeres csapat 
mellé-mögé!

Hajrá Magyarlak!
Frigy József

Forrás: vaol.hu, 
Fotók: Szendi Péter



Magyarlaki anyakönyvi hírek
SZÜLETÉS: 
Gáspár Péter és Schrei Mária lánya: Hanna;
Dombóvári Gergő és Kiss Viktória Piroska lánya: Vanda Zoé;
Takács Imre és Ropos Edina fia: Dávid;
Doncsecz Zsolt és Petrovics Magdolna lánya: Vanda.
 GRATULÁLUNK!

HALÁLOZÁS: 
Horváth Józsefné (szül. Illényi Mária);
Háklár Gyula; Karl Scholz; Szabó Ferenc;
Ince-Nagy Árpád.
 NYUGODJANAK BÉKÉBEN!

Horváth Botond nagyma-
mája, Ibolya hívta fel a figyel-
münket a Győr-Moson-Sopron 
megyében fekvő Abdán műkö-
dő Életfa Egyesület tevékenysé-
gére. Az egyesület használt, de 
jó állapotban lévő gyógyászati 
segédeszközöket forgalmaz, 
magánszemélyeket szolgál ki 

Gyógyászati segédeszközök – Életfa
Ezúton köszönjük az Életfa 

Egyesület képviselőjének Hor-
váth „Tádé” Lajosnak hozzá-
járulását ahhoz, hogy Botond 
az új ággyal némiképp kom-
fortosabb körülmények közé 
kerülhetett, Ibolya napi áldo-
zatos munkáját, gondoskodását 
is segítve ezáltal.

Jótanács, 
jó tanács?
„Jobb a helyes úton sántikálva 
haladni, mint szilárd léptekkel 
téves irányba tartani.” 

(Szent Ágoston)

A Magyarlaki Hírmondó 
felhívásai

– Újságunkban szívesen jelentetnénk meg olyan recepte-
ket, amelyek alapján már valaki elkészített ízletes ételt, 
süteményt.

– Lehetőséget szeretnénk nyújtani családi üdvözletek megje-
lentetésére, legyen az akár születés, házasság, évforduló.

– Továbbra is várunk saját verset, mesét, glosszát, bármilyen 
eseményről, utazásról, kirándulásról készült beszámolót.

– Magyarlaki vonatkozású régi és újonnan készített fényké-
peket is szívesen közölnénk.

– Vállalkozók, cégek rövid bemutatkozását is lehetővé 
tesszük.

Közlésre szánt írásaikat, fényképeket a jozsef.frigy@hp.com email 
címre szíveskedjenek elküldeni, vagy személyesen juttassák el 
Frigy Józsefhez.

Internet
Községünk hivatalos honlapja: http://www.magyarlak.hu
Google Picasaweb-es képgalériáink az alábbi internet címeken 
érhetők el: 2009–2011 közötti albumok (56 album): 
http://picasaweb.google.com/magyarlak9962 
Az új album 2012-től: http://picasaweb.google.com/magyarlak2

Hozzávalók:
4 kemény tojás, 15 dkg sonka, 1 csomag retek, 

1 csomó újhagyma, 1 dl tejföl, 1 dl majonéz, 2 
dkg cukor, citromlé, só.

Elkészítés:
A tojásokat és a sonkát apró kockára vág-

juk, a megtisztított retket is apróra vágjuk, az 

újhagymát pedig felkarikázzuk. Az összevágott 
anyagokat egy keverőtálba tesszük. A majonézt 
a tejföllel simára keverjük, sóval, pár csepp 
citromlével és cukorral ízesítjük, majd ezt is a 
tálba öntjük, és az egészet jól átforgatjuk.

Jó étvágyat!
Frigyné Molnár Magdolna

Recept:  Húsvéti sonkás tojássaláta

telephelyén. Botond részére vált 
szükségessé egy elektromosan ve-
zérelhető betegágy beszerzése, 
melyet az Életfa Egyesület ked-
vezményes áron bocsátott Ibolya 
rendelkezésére. A nehéz anyagi 
helyzetben lévő családot önkor-
mányzatunk a szállítás magára 
vállalásával támogatta.

Tádé Önkormányzatunk 
számára ingyenesen rendelke-
zésre bocsátott 3 db fékezhető, 
kerekes járókeretet, melyet a 
rászorulók a Polgármesteri Hi-
vatalban tekinthetnek meg, és 
kérhetnek használatra, termé-
szetesen térítés nélkül.

Frigy József

Tájékoztatásul közöljük
az Életfa Egyesület elérhetőségeit:
Horváth Lajos (TÁDÉ), 
9151 Abda,
Tel.: 06 70 374 9057
E-mail: tadeabda@hotmail.com 
Honlap: www.feherfonix.hu


